



## Rezolucje postępowych obywateli USA

# Polityka trustów świadomie szkodzi narodowi amerykańskiemu

Nowy Jork (PAP). Zakończył się właśnie obradujący od 2 dni zjazd organizacji „postępowych obywateli Ameryki”. Na zjeździe uchwalono szereg rezolucji, zmierzających do utworzenia w Stanach Zjednoczonych trzeciej partii, oraz dla wstawienia kandydatury Wallace'a na

W jednej z uchwalonych rezolucji określono zadania organizacji w okresie najbliższych 10 miesięcy. Ma ona konsolidować wszystkie ugrupowania, popierające Wallace'a, celem utworzenia trzeciej partii, oraz dla wstawienia kandydatury Wallace'a na

stanowisko prezydenta we wszystkich stanach USA.

Rezolucja głosi m. in.:

„My, delegaci ogólnokrajowego zjazdu organizacji „postępowych obywateli Ameryki”, zdajemy sobie z tego sprawę, iż rozpoczął

się świadomy, bezlitosny atak na naród amerykański. Nigdy jeszcze pokój, bezpieczeństwo nasze i nasze prawa nie były narażone na takie niebezpieczeństwo, jak obecnie.

W rządzie Trumana obie partie zjednoczyły się na wspólnej platformie politycznej, prowadząc kampanię, zmierzającą do likwidacji wszystkich naszych swobód.

Ruch robotniczy został skrepowany, lekceważąc się ustawy, gwarantujące swobody obywatelskie. Przedstawiciele trustów posługują się oboma partiami jako narzędziami swymi, zbierając ogromne zyski.

Jednocześnie niszczą oni naród, by obalić swobody obywatelskie i suwerenność narodową — prowadzą okrutną, nieludzką kampanię antyamerykańską, wysyłając wojska amerykańskie dla specjalnie haniebnej misji — rozszerzenia sfery wpływów monopolu amerykańskich.

Szefowie trustów popełnili zdradę w stosunku do własnego narodu i własnego kraju. Odpowiadamy im w języku dla nich zrozumiałym — zorganizowaniem nowej partii, utworzeniem koalicji wszystkich czynników walczących o prawa narodu.

Nie odstępujemy od tych zadań i tego programu, mimo haniebnych hitlerowskich metod zastraszania, metod, które stosuje finansjera, spiskująca przeciwko demokracji.”

Rezolucja w dalszym ciągu stwierdza, że plan Marshalla zmierza do ustalenia kontroli nad gospodarką państw zachodnio-europejskich.

„Odrzucamy plan Marshalla z jego kontrolą monopolistyczną nad życiem gospodarczym Europy. W miejsce planu Marshalla proponujemy plan prawdziwej odbudowy Europy”.

Rezolucja potępia następnie politykę Stanów Zjednoczonych w Grecji i Chinach.

Rezolucja domaga się przywrócenia dobrych stosunków z państwami Ameryki Łacińskiej i bojkotu faszystowskiego reżimu gen. Franco. W dalszym ciągu rezolucja stwierdza, że energia atomowa winna być wykorzystana w celach pokojowych, a nie wojskowych.

W dziedzinie polityki wewnętrznej rezolucja domaga się walki o rozszerzenie praw demokratycznych narodu, wysuwa projekt upaństwowienia przemysłu stalowego, kopalń węgla i kolei, i wzywa do zrealizowania programu walki z inflacją.



Fot. Cz. Datka.  
W ostatnich dniach odbył się w Katowicach II Walny Zjazd Delegatów Oddziałów Związku Zawodowego Pracowników Przem. Chemicznego. Na zdjęciu delegat radziecki Kozłow podczas przemówienia.

### W 24 rocznicę śmierci Lenina

## Akademia w Warszawie

Warszawa. (PAP). W 24 rocznicę śmierci Włodzimierza Lenina Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej zorganizowało w Warszawie akademię.

Na akademii przybyli: wice-marszałek Sejmu Barcikowski, wicepremier Korzycki, ministrowie: Świątkowski, Skrzyszewski, Rusinek, Kaczorowski, Dybowski, Rzymowski, podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów — Berman, sekretarz generalny K. C. Z. Z. Kuryłowicz, prezydent Warszawy Tolwiński. Wojsko Polskie reprezentowali generałowie: Szarecki i Zawadzki. Byli również obecni sekretarz ambasady ZSRR Jakowlew i przedstawiciele ambasad państw demokracji ludowej.

Akademii zabrał głos Zdzisław Główny, wicepremier Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej minister Świątkowski, po czym referat o Włodzimierzu Leninie wygłosił sekretarz KCZZ Władysław Sokorski.

### Andersowcy w armii amerykańskiej

Paryż. (PAP) Projekt ustawy, przedłożony w Kongresie USA przez republikańskiego senatora Lodge, który przewiduje wcielenie do amerykańskiej armii okupacyjnej w Niemczech 50 tysięcy cudzoziemców, spotkał się z surową krytyką dzienników paryskich.

„W rzeczywistości — pisze jeden z lewicowych dzienników — projekt zmierza do przyjęcia do armii amerykańskiej takich ludzi, jak faszysta Andersa oraz inni najemnicy międzynarodowej reakcji, którym brak jednolitej organizacji wojskowej. Obecność tych elementów w zachodnich Niemczech, zamienionych w bastion imperializmu amerykańskiego, stwarza poważne niebezpieczeństwo dla pokoju w Europie.”

### 7 dni urlopu na odbudowę Warszawy

Hajduki. Pracownik huty Batory, Sekula Franciszek, pragnąc powiększyć fundusze na odbudowę Warszawy, zadeklarował gotowość przepracowania siedmiu dni urlopu taryfowego na rzecz Śląsko-Dąbrowskiego Komitetu Odbudowy miasta Warszawy. Równocześnie Sekula Franciszek zapelował do swoich towarzyszy pracy, aby za jego przykładem również zadeklarowali 7 dni urlopowych na fundusz odbudowy Warszawy. Nie wątpimy, że przykład Sekuli Franciszka znajdzie jeszcze wielu naśladowców wśród pracowników huty Batory. (am)

## „Neues Deutschland“ o Polsce Sukcesy demokratycznego rządu

Berlin. (PAP) Pod tytułem „Rok stabilizacji w Polsce“ dziennik „Neues Deutschland“ z wielkim uznaniem wyraża się o pracy, dokonanej przez rząd polski w ciągu ubiegłego roku. Dziennik dodaje, że liczne trudności, które na drodze do rozwoju demokracji stały w Polsce jej wrogowie, przezwyciężono dzięki idealnej współpracy dwóch największych partii robotniczych — PPR i PPS.

Pismo naświetla również powody, które doprowadziły do rozłamu w szeregach PSL i do ostatecznej kompromitacji Mikołajczyka, zakończonej jego ucieczką z kraju. Dziennik nazywa Mikołajczyka bankrutem politycznym i wyraża zdziwienie, że znalazło się pismo w Berlinie (mając na

myśli „Tagesspiegel“), które zechciało ciągnąć zyski ze wspomnień tego bankruta.

„Neues Deutschland“ stwierdza, że rok 1947, pierwszy w polskim planie trzyletnim, zakończył się pełnym sukcesem i że można go z całą pewnością nazwać rokiem stabilizacji w Polsce, która mimo trudności, dowiodła swej niezawisłości wobec imperializmu dolarowego i wykazała, że potrafi odbudować swój kraj własnymi siłami.

### Dalsze zwycięstwa chińskiej armii ludowej

Moskwa. (PAP) Donoszą z Szanghaju, że naczelné dowództwo chińskich wojsk rządowych w Mandżurii zwróciło się do głównej kwatery Ciang Kai Szeka z wezwaniem natychmiastowego posłania posiłków. Wojska armii ludowej kontynuują ciężkie ataki w rejonie Mukden. W północnych Chinach wojska rządowe zajęły ważny węzeł kolejowy Czen-Kuan Tun, 65 km na południe od Tientsinu.

## Sejmowa Komisja Planu Gosp. zwiedziła przemysł hutniczy

Katowice. 21. 1. 1948 bawiła w Katowicach delegacja Sejmowej Komisji Planu Gospodarczego. Delegaci zapoznali się z inwestycjami i produkcją przemysłu hutniczego oraz zwiedziła szereg hut.

W godzinach wieczornych odbyła się wspólna konferencja delegacji poselskiej z przedstawicielami CZPH. Dyrektor generalny inż. Borejdo zapoznał gości ze stanem hutnictwa, na którym ciąży jeszcze skutki katastrofalnego stanu przedwojennego i zniszczeń wyrządzonych okupacją oraz działaniami wojennymi, po czym poszczególne referenci CZPH złożyli

## Oświadczenie marsz. Sokołowskiego Wzmocnienie stanowiska Rady Sojuszniczej Plany frankfurckie sprzeczne z postanowieniami poczdamskimi



Berlin. (PAP) Na pierwszym od czasu zerwania konferencji londyńskiej posiedzeniu Rady Sojuszniczej Rady Kontroli dla Niemiec, obradowano nad sprawą uchwał niedawnej konferencji frankfurckiej oraz reformy walutowej w Niemczech.

Treść uchwał frankfurckich, które jak wiadomo przewidują utworzenie rządu w Niemczech zachodnich, zreferował amerykański gubernator wojskowy gen. Clay, po którym zabrał głos marsz. Sokołowski.

Marszałek Sokołowski przedstawił jasno i wyraźnie, co Związek Radziecki myśli o konferencji frankfurckiej, jakie jest jego w tej sprawie stanowisko i jakie wnioski. ZSRR domaga się, ażeby raz na zawsze skończono z tego rodzaju planami, sprzecznymi z postanowieniami poczdamskimi i Sojuszniczej Rady Kontroli. Marszałek Sokołowski zwrócił uwagę na fakt, że wysunięte w Frankfurcie plany zostały opracowane i postanowione poza plecami Sojuszniczej Rady Kontroli, a obecnie mają być wprowadzone w życie. Jeżeli gen. Clay twierdzi, że nie może podać jeszcze żadnych szczegółów, ponieważ nie przybrały one konkretnych form, to wystarczą przecież dotychczasowe wiadomości, z których można odwołać sobie jasny obraz zamierzonych przekształceń zachodnich Niemiec w Bizonię.

W związku z tym „Berlin am Mittag“ pisze: „Żądania Związku Radzieckiego są jasne i polegają one na zniesieniu wszelkich umów bilateralnych. Marszałek Sokołowski

nie storpedował więc Sojuszniczej Rady Kontroli, jak tego oczekiwano na Zachodzie, lecz — przeciwnie — wzmocnił ją. Rada ta pozostała jedyną najwyższą władzą, rozstrzygającą o losach Niemiec.

W kołach anglo-amerykańskich podkreśla się z zadowoleniem, że instytucja Sojuszniczej Rady Kontroli w Berlinie w niczym nie została naruszona. Nie było to bynajmniej potrzebne. Brytyjskie i amerykańskie władze wojskowe wiedzą obecnie, że Związek Radziecki nie zgodzi się na żaden polityczny fakt dokonany, powstały pod pretek-

stem reorganizacji gospodarczej ZSRR — kończy dziennik — stoi nadal na stanowisku nieograniczonych uprawnień Rady Kontroli jako najwyższej obecnie władzy w Niemczech.”

\* Moskwa (PAP). Korespondent Tass w sprawozdaniu z przebiegu posiedzenia Rady Kontroli podkreśla, że oświadczenie marszałka Sokołowskiego zostało wysłuchane ze szczególną uwagą. Korespondent dodaje, że ani gen. Robertson ani gen. Clay nie byli w stanie udzielić żadnej rozsądnej odpowiedzi.

## Pół miliarda funtów szt. deficytu w brytyjskim bilansie handlowym

Londyn. (PAP) Ogłoszone dane, dotyczące handlu zagranicznego za rok 1947, wykazują deficyt w wysokości 591 milionów 200 tys. funtów szterlingów.

Jeżeli chodzi o obroty z poszczególnymi krajami, to bilans handlowy W. Brytanii wykazuje wyraźny niedobór w stosunku do St. Zjednoczonych i innych krajów o mocnej walucie. Deficyt w stosunku do USA wyniósł 277 milionów 600 tysięcy funtów szterlingów. Eksport do tego kraju wyrażał się w wartości sumy zaledwie 43 milionów funtów szterlingów.

Dziennik „Financial Times“, omawiając brytyjski bilans handlowy za 1947 r. stwierdza, że zwiększenie się eksportu brytyjskiego następuje bardzo powoli i jest dalekie od zakreślonej normy.

Należy przypomnieć, że strata większości zagranicznych aktywów brytyjskich w czasie wojny, zmniejszenie się dochodów z tytułu przewozów morskich, strata charakteru światowego centrum bankowego i centralnego punktu giełd towarowych, zmuszają Wielką Brytanię do zwiększenia eksportu, gdyż od tego bezpośrednio zależy stopa życiowa ludności.

### Obniżanie stopy życiowej

Londyn. (PAP) Komentując ostatnie debaty w parlamencie brytyjskim oraz zapowiedzi rządowe „Daily Worker“ stwierdza, że społeczeństwo zamiast nadziei na szereg zasadniczych reform, żyje pod wrażeniem pogarszania się sytuacji gospodarczej i niepewnej przyszłości. Daleko idące obietnice rządu w dziedzinie reform społecznych i budownictwa mieszkaniowego pozostały na papierze.

Po wykorzystaniu pożyczki amerykańskiej okazało się, że brytyjski system ekonomiczno-społeczny nie jest zdolny zapewnić ludności pod-

niesienia jej stopy życiowej. Zmniejszając płace robotnicze oraz ograniczając budownictwo domów mieszkalnych i okrętów, rząd — podkreśla dziennik — kontynuuje politykę dalszego obniżania standardu życiowego.

## Gandhi wstawia się za zamachowcem

Londyn (PAP). „Associated Press“ donosi z New Delhi, że Mahatma Gandhi zwrócił się do władz politycznych z prośbą o okazanie łaski dla młodego zamachowca, oskarżonego o spowodowanie wybuchu bomby w czasie jednej z publicznych modlitw Mahatmy. Zamachowcy grozi kara dożywotniego więzienia.

## Podział Libii

Londyn (PAP). Jak donosi „Daily Worker“ Wielka Brytania i Stany Zjednoczone porozumiały się już między sobą co do podziału Libii. W myśl porozumienia Tripolitanii ma przypaść USA, zaś Cyrenajka — Wielkiej Brytanii. Angli cy mieli już zawrzeć pakt z emirem Cyrenajki, który jest gotów oddać w ręce Anglików zarząd nad krajem oraz kierownictwo armii, policji, baz wojskowych itp.

## Brytyjskie okręty wojenne na złom

Londyn (PAP). Pierwszy Lord Admiralicji — Hall oświadczył w Lordów, że postanowiono zebrać i przeznaczyć na złom 4 pancerniki oraz 7 krążowników. Hall stwierdził, że wspomniane okręty wojenne nie odpowiadają już wymogom współczesnej techniki, a utrzymanie ich w rezerwie pochłania zbyt wielkie sumy.

## 364.138 zł na FOS złożyli śląscy kolejarze

Katowice. Na posiedzeniu, odbytym 20 bm. z przedstawicielami OKZZ i Zarządów Okręgów Związków Zawodowych w sprawie udziału świata pracy w akcji odbudowy szkół w roku 1948, wie udziału świata pracy w akcji odbudowy szkół w roku 1948, członkowie Okręgu Śląsko-Dąbrowskiego Związku Zawodowego Pracowników Kolejowych R. P. w Katowicach złożyli do rąk wojew. Gen. Zawadzkiego tytułem dobrowolnych datków na Fundusz Odbudowy Szkół kwotę 364.138 zł nadesłaną przez poszczególne Koła ZKK, a mianowicie:

1. Gliwice	80 926,— zł
2. Gluchotazy	500,— zł
3. Katowice Koło Dyrekcyjne	5 507,— zł
4. Katowice Zarz. Odbud. Kolei	2 930,— zł
5. Łazy	220 461,— zł
6. Opole	8 850,— zł
7. Piotrowice	2 458,— zł
8. Pyskowice	714,— zł
9. Racibórz	13 620,— zł
10. Sosnowiec	7 105,— zł
11. Strzelce Opolskie	660,— zł
12. Tarnowskie Góry	18 697,— zł
13. Zawiercie	1 710,— zł

razem: 364.138,— zł  
Wojewoda w imieniu Wojewódzkiego Komitetu gorąco podziękował oświadczył za złożoną kwotę i wezwał obecnych przedstawicieli Zarządów Okręgowych Związków Zawodowych do podjęcia ich śladem.

# Walczymy z przestępstwami nieletnich

## Wychowanie zawodowe i społeczne zamiast sankcji K. K.

Warszawa (PAP). Na konferencji prasowej w Min. Sprawiedliwości, której celem było omówienie zagadnień dotyczących przestępczości nieletnich, zebrani przedstawiciele prasy i właściwych instytucji wysłuchali referatu prokuratora Kalinowskiego o przepisach, określających postępowanie z nieletnimi przestępcami. Nowoczesne poglądy prawników i psychologów zmierzają do wykazania bezcelowości kary więzienia w stosunku do nieletnich.

Do środków, ogólnie uważanych w czasach dzisiejszych za najskuteczniejsze, zaliczyć należy przede wszystkim środki wychowawcze. Pod tym względem wysiłki Ministerstwa Sprawiedliwości i Oświaty zmierzają do zastąpienia przestarzałych sankcji Kodeksu Karnego z 1932 r., wychowaniem zawodowym i społecznym. Do spełnienia tego zadania powołane są zakłady poprawcze, które, będąc na razie środkami kompromisowym, zawierają jednocześnie pierwiastki kary i wychowania.

Jedną z sekcji Komisji Kodyfikacji Prawa Karnego rozpoczęła obecnie prace nad zmianami w postępowaniu karnym przeciw nieletnim, które dostosowane będą do nowoczesnych pojęć prawnych, istniejących w tym względzie.

W następnym referacie, prokurator Wrzosek, omówił zagadnienie zwalczania przestępczości nieletnich.

Zakłady wychowawcze i poprawcze nie mają obecnie charakteru więzień, lecz raczej zakładów wychowawczo-naukowych. W zakładach tych oprócz nauczania w zakresie szkoły powszechnej, utworzono warsztaty szkolne.

**IZBY ZATRZYMAŃ**  
W najbliższym czasie Główna Komenda Milicji Obywatelskiej ma zorganizować izby zatrzymań, w których nieletni przestępcy, po zatrzymaniu go przez milicję, przebywać najdłużej przez 48 godzin, skąd doprowadzony byłby do Sądu Grodzkiego.

Schroniska dla nieletnich przy Sądach Grodzkich zorganizowane zostaną przez Ministerstwo Oświaty, Ministerstwo Sprawiedliwości i dla nieletnich przy Sądach Grodzkich; znajdują się one w Gdańsku, Krakowie, Lublinie, Łodzi, Poznaniu, Toruniu, Warszawie i Wrocławiu.

**KOMISJE KRYMINALNO-BIOLOGICZNE**  
Na zakończenie prokurator Wrzosek wskazał doniosłe znaczenie badań kryminalno-biologicznych, podczas których sporządza się dane odnośnie środowiska nieletniego, jego indywidualnych właściwości psychicznych i charakteru. Uznając konieczność tego rodzaju badań, Ministerstwo Oświaty, Sprawiedliwości i Zdrowia przystąpiły do utworzenia komisji kryminalno-biologicznych, do której zaproszeni będą przedstawiciele nauki i właściwi specjaliści.

**PATRONATY NAD NIELETNIMI**  
W toku dyskusji prokurator Wrzosek przedstawił projekt stworzenia patronatu nad nieletnimi, którego zadaniem byłoby opiekować się przestępcami, wracającymi po odbyciu kary w zakładach poprawczych do normalnego życia. „Zadaniem tego patronatu — powiedział mówca — byłoby nadopiecznienie do tego, aby nieletni przestępca znalazł się po odbyciu kary w takich samych warunkach, jakie go przedtem zmusiły do popełnienia przestępstwa”.

W tym samym czasie kuter „Gdy 54”, wracający z połowów otarł się o falochron i również zatonął. Rozpoczęto prace nad wydobywaniem wszystkich 3 kutrów. Straty są poważne.

**Umowy tranzytowe z Węgrami**  
Gdańsk (PAP) 21 stycznia przybyła ze Szczecina delegacja przedstawicieli węgierskich sfer gospodarczych. Na czoło zagadnień Węgry stawiają zagadnienie tranzytu produktów rolnych, win, sioł i mięsa z Węgier do Szwecji, Danii i Norwegii. Poza tym dowiadywali się oni o możliwości tranzytu przez porty polskie artykułów przemysłowych, medykamentów i innych.

O pracy polskich portów wyrażają się Węgrzy z pełnym uznaniem oświadczając, że ich pragnieniem będzie zawrzeć z naszymi sferami gospodarczymi jak najwięcej umów tranzytowych. Gościom specjalnie zainteresowały plany aktywizacji Szczecina zarówno w dziedzinie przedmiotów masowych jak i drobiażkowych.

Realizacja powziętych uchwał i ustalonego programu prac będzie dalszym poważnym krokiem w kierunku zacieśnienia współpracy przemysłowej obu krajów na płaszczyźnie ściśle rzeczowej.

## Trzy kutry zatoniły w ciągu jednej nocy

Gdynia. (Tel. wł.) Nienotowany jeszcze wypadek jednocześnie zatonięcia 3 wielkich kutrów rybackich wydarzył się w porcie gdynskim.

Późnym wieczorem do portu wszedł kuter „Wolyn 32”, stanowiący własność rybaka szczecińskiego.

Warszawa. (API) W dniu 18 stycznia zawiął do portu w Uście kolejny piękny statek. Jest nim s/s „Syd” pod banderą szwedzką. Statek zabiera z Ustki 630 ton węgla.

Rybak odebrał kuter w stoczni puckiej i po przybyciu do portu gdynskiego przycepił go do stojącego na nadbrzeżu kutra „Gdy 4”.

W nocy „Wolyn 32”, który widocznie przeciekał, nabrał wody tak, iż nie tylko sam zatonął, ale pociągnął za sobą na dno swego sąsiada.

W tym samym czasie kuter „Gdy 54”, wracający z połowów otarł się o falochron i również zatonął.

Rozpoczęto prace nad wydobywaniem wszystkich 3 kutrów. Straty są poważne.

## Ważne uchwały komisji mieszanej w Warszawie

### Zacieśnia się współpraca polsko-czechosłowacka w dziedzinie przemysłowej

Warszawa. (PAP). W poniedziałek, dnia 19 stycznia br. zakończyły się w Warszawie obrady polsko-czechosłowackiej komisji przemysłowej.

W wyniku obrad, które prowadzone były w duchu braterskiej współpracy między obu narodami powzięto szereg ważnych uchwał, dotyczących zarówno spraw organizacyjnych, jak i konkretnych zagadnień przemysłowych. Szczególną uwagę zwrócono na koordynację prac komitetów branżowych, reprezentujących poszczególne gałęzie przemysłowe obu krajów.

Z ważniejszych zagadnień, związanych ze wspólną budową obiektów przemysłowych, przyjęto projekt umowy polsko-czechosłowackiej, dotyczącej wspólnej budowy elektrowni o mocy 120.000 kw w Dworach koło Oświęcimia.

W trakcie obrad przewodniczący komisji przemysłowej wiceminister Szyr złożył sprawozdanie z dotychczasowej polsko-czechosłowackiej współpracy przemysłowej, podkreślając jej wielką dynamikę rozwojową.

W dyskusji nad poszczególnymi punktami sprawozdania uzgodniono poglądy obu stron we wszystkich ważniejszych zagadnieniach. W szczególności w sprawach wspólnej budowy nowych obiektów przemysłowych, polecono komitetom branżowym przygotowanie projektów umów, opartych na wspólnych potrzebach gospodarczych obu krajów. Ustalono również zasady uzgadniania programów produkcyjnych i szczegółowy program pogłębiania dotychczasowej współpracy między obu przemysłami.

Ministerstwo leśnictwa prowadziło dotychczas jedynie zalesienie zębów bieżących. W rb. plany zalesienia inwestycyjnego obejmują 39 tys. ha powierzchni, w tym ok. 28 tys. ha wyrębów wojennych, 9,5 ha gruntów porolnych, 942 ha nieużytków nizinnych, 460 ha nieużytków górskich i 125 ha wyrębów morskiego. Plan zalesień bieżących przewiduje obsianie 37,280 ha.

Wykonanie planu zalesień leśnych łączy się z zagadnieniem budowy łuszczeni, dostarczających nasion drzew. Jedną taką łuszczeni mamy na Pomorzu.

## Dławienie narodowych ruchów na Dalekim Wschodzie

# Japonia bastionem USA

Moskwa (PAP). Dziennik „Trud” w artykule na temat planów Stanów Zjednoczonych w Japonii stwierdza, że władze amerykańskie realizują w Japonii program analogiczny do amerykańskiego planu gospodarczego, przeznaczonego dla Niemiec, tzw. plan Marshalla dla Japonii, który przewiduje, że Japonia stanie się „warształem przemysłowym Dalekiego Wschodu”, zmierzając do tego, by Stany Zjednoczone za pośrednictwem Japonii zachowały kontrolę nad rynkami Dalekiego Wschodu oraz do tego, by zahamować samodzielny rozwój życia gospodarczego w państwach tej strefy.

Podobnie jak w Europie — pisze dalej dziennik — Stany Zjednoczone zamierzają, w oparciu o zachodnie Niemcy, rozciągnąć swą kontrolę, na inne państwa, tak i przekształcenie Japonii w bastion amerykański ma ułatwić Stanom Zjednoczonym swobodne gospodarowanie w Chinach i w innych krajach Dal. Wschodu.

Imperialiści amerykańscy noszą się z zamiarem wykorzystania Japonii na wzór zachodnich Niemiec jako bazy wojenno-strategicznej i odskoczni dla realizacji planów ekspansjonistycznych oraz zdławienia narodowych ruchów wyzwolenczych na Dalekim Wschodzie.

Belgrad (ob. wł.). Rzecznik rządu jugosłowiańskiego oświadczył w dniu wczorajszym w Belgradzie, iż rząd jugosłowiański wyświadczył memorandum w sprawie odszkodowań wojennych z zachodnich Niemiec do 13 państw będących członkami Międzynarodowego Biura Odszkodowań.

W memorandum swym Jugosławia domaga się: 1) ustalenia na 10 miliardów dolarów ogólnej sumy odszkodowań, jakie Niemcy winne zapłacić, przy czym na częściowe pokrycie użyte będą wszelkie wkłady niemieckie w bankach zagranicznych, 2) ukoń-

Kreska o polityce



AMERYKAŃSKA „POMOC” DLA ZACHODNIEJ EUROPY  
Jak długo jeszcze będzie trwało to przeskakanie z jednej kreski na drugą?

## Nawiązanie stosunków handlowych z ZSRR odpowiada żywotnym interesom Francji

Paryż (API). W Paryżu odbyło się posiedzenie Stowarzyszenia Przyjaciół Francusko-Sowieckiej, poświęcone zagadnieniu stosunków gospodarczych między obu krajami.

Zebrał przewodził prof. Jolliot-Curie, który w swym przemówieniu podkreślił, że pomoc amerykańska, na którą liczy rząd francuski, może okazać się zawodna, oraz, że żywotne interesy Francji wymagają nawiązania stosunków handlowych ze Związkiem Radzieckim.

Jolliot-Curie zdementował na szeregu przykładów fałszywe twierdzenia, jakoby umowa handlowa z ZSRR nie doszła do skutku, ponieważ rząd sowiecki domagał się towarów, których Francja nie może dostarczyć.

Mówca ostrzegł, że dolarowa dyplomacja amerykańska może doprowadzić do katastrofy światowej.

Po przemówieniu Jolliot-Curie zabrali głos szereg uczestników zebrań. Wszyscy apelowali o nawiązanie stosunków handlowych ze Zw. Radzieckim, zwracając uwagę na fakt, że Francja spychana jest coraz bardziej z rynku międzynarodowego i podkreślając konieczność uzyskania nowych rynków zbytu dla towarów francuskich.

## Przebieg prasy

### Właściwe formy oszczędzania

W akcji odbudowy naszego kraju zdani jesteśmy przede wszystkim na samych sobie. Pomaga nam wprawdzie Związek Radziecki, ale i on poniósł wielkie straty podczas wojny, pomocy amerykańskiej natomiast ze względu na to, że zagraża ona naszej suwerenności gospodarczej i politycznej przyjąć nie możemy. W tej płaszczyźnie, przy równoczesnym uwzględnieniu ogromu zniszczeń, zrozumiałe są przeprowadzane we wszystkich sektorach oszczędności.

„Cel i sens tych wysiłków oszczędnościowych — pisze na ten temat „Głos Ludu” — polega na tym, aby wygospodarować jak największe środki na realizację planu inwestycyjnego”.

Oszczędność w formie akumulacji środków pieniężnych daje się obecnie również zauważyć i w życiu prywatnym lepiej sytuowanych obywateli, przy czym w miarę stabilizacji waluty staje się coraz bardziej oszczędzaniem w pieniądzu krajowym.

„Niestety ten ucultany i „odkładany” pieniążek nie znalazł jeszcze drogi do kas oszczędnościowych i banków. Dzieje się tak ze względu na pewne opory psychiczne w naszym społeczeństwie, wynikłe ze smutnej lekcji wojennej i z resztek nieufności do krajowej waluty. Podstawy materialne tych oporów przemieniają, ale opory trwają. Trzeba jednak, aby oszczędzany pieniążek został już obecnie skierowany i pożyteczny zarówno dla państwa jak i dla obywateli służby, aby oszczędności całego narodu brały udział w wielkim wysiłku naszej odbudowy z dolarową odbudową Niemiec”.

## „Zdrowotne planowanie”

Planowa gospodarka winna w państwach, które przyjęły ten system objąć wszystkie dziedziny życia narodowego, a nie tylko życie ściśle gospodarcze. Taką dziedziną jest np. zdrowie publiczne.

„Ośrodkiem centralnym planowania w dziedzinie zdrowotności — stwierdza „Robotnik” — musi być, biorąc pod uwagę naszą organizację władz państwowych, Ministerstwo Zdrowia. W obrębie ogólnopolskiego planu zdrowia mieścić się muszą jak i w dziedzinie życia gospodarczego plany sektorowe, a więc odcinki samorządowy (szpitale, ośrodki zdrowia) i ubezpieczeniowy”.

„Robotnik” przypomina, że: „Sprawa koordynacji poszczególnych odcinków naszej społecznej służby zdrowia została na odcinku ubezpieczeniowym już faktycznie przesądzona w dekrecie KRN z 8. 1. 46. Potrzebne będą jeszcze rozporządzenia wykonawcze, które by rozwiązały to zagadnienie praktycznie celem ostatecznego uporządkowania tej sprawy”.

## Zgon profesora Uniwersytetu Jag.

Kraków. (PAP) W Krakowie zmarł profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego dr Konstanty Zakrzewski, wybitny wykładowca i uczonego w dziedzinie fizyki doświadczalnej.

## Produkujemy więcej niż przed wojną

Warszawa (API) Ogólny wskaźnik produkcji w Polsce wynosi

## Oddziały komandosów do walki z bezrobotnymi

Waszyngton. (PAP) W policji waszyngtońskiej utworzono specjalne oddziały komandosów, które podlegają obecnie intensywnemu szkoleniu. Oddziały te mają być użyte przeciwko ewentualnym demonstrantom na terenie Stanów Zjednoczonych.

Stworzenie tych oddziałów uważa się za ich w kolach waszyngtońskich za dowód, że władze amerykańskie liczą się z nieuchronnym kryzysem gospodarczym oraz masowym bezrobociem. Wszelkie demonstracje mają być tłumione w zarodku i do tych celów zostaną użyte policyjne commandos. Na czele tych oddziałów staną inspektor Kelley, który zasłynął swoją bezwzględnością jako dowódca specjalnych oddziałów policji w tłumieniu demonstracji głodowych w 1933 r.

## Na 39.000 ha nieużytków wyrosną lasy

Warszawa. (API). Technika leśnictwa rozróżnia zalesienie bieżące, czyli zasiewanie poręb, którego celem jest utrzymanie eksploatacji niezamieszanych obszarów leśnych oraz zalesienie inwestycyjne czyli zasiewanie terenów dotychczas lasem nie porolnych.

Ministerstwo leśnictwa prowadziło dotychczas jedynie zalesienie zębów bieżących. W rb. plany zalesienia inwestycyjnego obejmują 39 tys. ha powierzchni, w tym ok. 28 tys. ha wyrębów wojennych, 9,5 ha gruntów porolnych, 942 ha nieużytków nizinnych, 460 ha nieużytków górskich i 125 ha wyrębów morskiego. Plan zalesień bieżących przewiduje obsianie 37,280 ha.

## „Inspekcja” amerykańskiego admirała

MOSKWA. (PAP). Agencja Tase w depeszy z Ankary cytuje doniesienie dziennika „Djurnhuriet”, że w najbliższych dniach do Stambułu przybędzie na „inspekcję” admirał amerykański Settle.

## Hoover przeciwny demontażowi i niemieckim reparacjom

Nowy Jork. (PAP) W przedmowie do propagandowej broszury proniemieckiej, wydanej przez

grupę reakcyjnych publicystów z Dorotą Thompson i Williamem Chamberlainem na czele, Herbert Hoover wypowiedział się zdecydowanie przeciwko demontażowi fabryk niemieckich.

Zdaniem znanego ze swych proniemieckich sympatyj Hoovera, demontaż tych fabryk będzie oznaczać zmniejszenie produkcji dóbr, niezbędnych dla normalizacji stosunków gospodarczych w Europie. Do podstawowych tez wspomnianej broszury należy twierdzenie, że plany demontażu przemysłu wojennego są nierozsądne oraz, że należy zawiesić wszelkie reparacje z Niemiec.

## O powojennych problemach Polski mówił w Ameryce amb. Winiewicz

Nowy Jork. (PAP) W ramach swej akcji odczytowej w Stanach Zjednoczonych, ambasador R. P. Winiewicz wygłosił w jednym z najstarszych uniwersytetów amerykańskich, Muskingum College w New Concord (stan Ohio) referat o powojennych problemach Polski. Po odczytaniu, którego wstępnie

żo audytorium, złożone z profesorów i tysiąca studentów, odbyła się ożywiona dyskusja. Prezydent uniwersytetu Robert Montgomery wydał na cześć ambasadora Winiewicza uroczysty obiad, w którym wzięło udział całe grono profesorskie i szereg wybitnych osobistości z New Concord i okolicy.

# »Przecież jesteście tylko DP«

## Tragiczne głosy Polaków w Niemczech

W obozach DP w zachodnich Niemczech przebywa jeszcze ok. 150 tysięcy Polaków.

Są poza granicami naszej Ojczyzny — potocznie nazywa się to „być za granicą”. Przeciętny nasz obywatel przez słowo „zagranica” — rozumie dobrobyt, luksus, szyc.

„To jest zagranicę” — mówi się u nas często, gdy się chce za imponować, oślnić.

Jak inny jest obraz życia w tych „zagranicznych” obozach, zobaczymy zaraz, robiąc przegląd gazetki emigracyjnej, ukazującej się bądź w Niemczech, bądź też w Londynie.

Oto co czytamy w 23/123 numerze gazetki obozu Solingen w „Głosie Polaki”:

„Zima, dla nas na obczyźnie napawa nas lekkiem przed mrozem, a szczególnie tych, co mają drobne dzieci, bowiem strach ich materialnie nie pozwala na zakup ciepłej odzieży i obuwia. Starszym też brak wiele. To, co otrzymaliśmy 2 lata temu od UNRRA to już zniszczyli, bo nie wszystko co dostali było nowe i trwałe. To, co dziś otrzymujemy szybko niszcza przy pracy.

Jedynym słowem wylaniają się braki i niedomagania. A szczególnie zaczynają niedomagać organizmy, które zimą wymagają intensywniejszego odżywiania. Niezbyt wielką ilość opału stworzył nam długie miesiące w przykrym oczekiwaniu nadejścia wiosny. Zima dla nas, to dalsze pasmo naszych udręceń od r. 1939.

Nie nam nie dało zwycięstwo aliantów. Musimy cierpieć i znosić niewygody obozów, tych obozów, które wielu wymaczyły z normalnego porządku, jaki istnieje na świecie, że każdy zdrowy musi pracować na swój chleb.

A my? My jesteśmy kupa działów, wyszyciana i szturchną przez wszystkich komu się tylko podoba.

Wyznawczy, a patnią ponurą ilegalską wobec losu — wieść — tych prostych słów.

A to, co pisze nieznaną p. Konrad Borodęński w „Lechii”, tygodniku wychodzącym w Monachium, w amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemiec.

„Plaga są też przenosiny obozów. Wiemy, że takie translokacje to nie tylko burzenie jako tako skłębionych już gospodarstw domowych pozbawienie większości sprzętów mebli, ale przede wszystkim

jest to dezorganizacja całości gospodarki obozowej — likwidacja biur, magazynów, zakładów, szkół, dorobku kulturalnego i to bynajmniej nie planowa, systematyczna, ale z reguły chaotyczna i najczęściej w trybie „uproszczonym” — przez rozkradanie lub zniszczenie dóbr obozowych i unrowskich — uskuteczniła.

Mieszkańcy obozów żyją często warstwami na piętrowych łózkach, w zbiorowych pokojach po kilkanaście osób różnej płci i wieku umieszczeni, a raczej „utykani”. Największą oraz istotną bolączką naszej „Polonii” na terenach niemieckich, jest jej niski poziom moralny i niewątpliwa przestę-

łość. Pozostawienie ogromnej większości zdolnych do pracy w stanie przymusowej bezczynności — niezapokoje nie naturalnej potrzeby zatrudnienia, zwłaszcza u demoralizowanej i tak już wojną młodzieży i pchnięcie jej tym samym na drogę ciemnych machinacji, nie mogło długo nie wydać owoców.

Obraz jest wyraźny. Na łamach andersowskiego „Dziennika Polskiego i Dziennika Żołnierza” często spotyka się nazwisko p. Tadeusza Katelbacha. P. Katelbach tak opisuje swoje wrażenia z podróży do brytyjskiej strefy okupacyjnej Niemiec:

„Obóz około 1.000 ludzi. Pomieszczenie — cienkie, prze-

wiewne baraki, poprzedzielane na jednoizbowe mieszkania.

Najbardziej palącą sprawą to wyżywienie. Ilustruje ją owoych 1.400, czy 1.500 teoretycznych kalorii, stanowiących głodową rację wysiedleńca...

Takie same potrzeby zaobserwowałem w innych obozach np. w resztkach dawnego Maczkowa, czy w Osnabrueku, gdzie ludzie mieszkają w murowanych domach lub domkach. Warunki mieszkaniowe są na ogół lepsze, za to kłopoty i troski — te same. Zwłaszcza wyżywienie. Jeden z wysiedleńców, gdy zapytałem go o szabrowanie, powiedział z całą szczerością: „Anioły z

nieba po tygodniu pobytu w obozie musiałyby zająć się tym dodatkowym zawodem”.

Gazety emigracyjne, które od 3 niemal lat prowadzą wścieklą propagandę przeciw powrotowi do kraju, obiecywały do niedawna jeszcze swym czytelnikom możliwość ustabilizowanego życia na emigracji. Toteż artykuły o położeniu wysiedleńców należą w nich raczej do rzadkości.

Tym ciekawszy jest opis życia w Niemczech, zamieszczony w numerze 40 londyńskiej „Polski Walczącej”, podpisany kryptonimem „Stary”.

Autor opowiada na wstępie o brutalnej rewizji, przeprowadzonej w obozie Jaegerlust przez władze angielskie wraz z nie-



Naskórek pani jest suchy i jeśli temu nie zapobiegnie się w porę pokryje się zmarszczkami, których nie łatwo będzie się wyzbawić. Należy zatem użyć po każdorazowym obmyciu twarzy, doświadczonego mato, wego kremu „ANIDA”, który dzięki naturalnym tłuszczom stanowi się pożądaną odżywką dla suchej cery pani, przywracając jej miękkość, świeżość i elastyczność.



mieckimi tajnikami, następnie zaś konkluduje:

„Czy my naprawdę jesteśmy tym narodem, który pierwszy porwał za broń, który walczył na wszystkich frontach, nie żałując ofiar i krwi? Czy my jesteśmy narodem pokonanym, czy zwyciężonym? A może ci Niemcy, którzy z triumfującymi minami, ze znaną niemiecką butą uwijali się po obozie — są narodem pokonanym?”

Nie wolno ci, Polaku jeździć koleją, nie wolno nawet oszczędzać! Nie pomoże tłumaczenie, że odejmując sobie od ust pragniesz zebrać to i owo, aby wysłać rodzinie lub nie wracać z próżnymi rękoma do zrujnowanego przez Niemców kraju. Nie wolno ci kupić owoców, aby uchronić dzieci od szkorbutu, i w ogóle nie do jedzenia. Nie wolno ci nabyć skóry na buty, gdy palce wylazą ci na wierzch, nie wolno zaopatrzyć się w spodnie, gdy z podartych portek grzeszące ciało wygląda na świat Boży! Niemiec handluje jak chce, może jeździć, gdzie chce — ale gdzieś tobie Polaku, równać się z Niemcem! Tobie Niemiec może nawymyślać, ale ty milcz, bo cię zamkną. Przecież jesteś tylko DP... Podziękuj za to, co ci dadzą i cierpić cicho za drutami, gdzie twoje miejsce!”

Niemcy nie doszli do tego sami. W zachodnich strefach tego kraju rządzą przecież alianty — Amerykanie i Anglicy. K.

# Czarna Reichswehra

## maszeruje... do Grecji

Pismo „Berlin am Mittag” zamieszcza rewelacyjną korespondencję z amerykańskiej strefy okupacyjnej, z której wynika, że oddziały b. hitlerowców szkolone są dla walk w Grecji:

Ładne mundury: czarne spodnie, czarna koszula jasny krawat, białe buty lakierowane, biała pas, jasno-niebieski hełm z białą przęgą i napisem: I. P.

Czarna Reichswehra maszeruje w Frankfurcie nad Menem, w Monachium, w Wiesbaden, w Kassel, w Sztutgarcie, w Norymberdze i Augsburgu. Oddziały nie noszą nazwy Wehrmachtu — używają inicjałów I. P. (Industrie Polizei).

Nie ma też niemieckich stopni wojskowych, jakiegoś Obersta czy majora, są natomiast nazwy „Supervisor” (szef kompanii) i „Subsupervisor” (zastępca szefa), „Roundsmen”, „Watchmen”. Lecz szefem stojącego w Wiesbaden batalionu jest — Oberst Kell, były oficer sztabu grupy operacyjnej „Południe” gen. Schoenera.

Skąd pochodzą oddziały, skąd rekrutują się ludzie? Najczęściej są to zwolnieni jeńcy wojenni, którzy szukają w strefie amerykańskiej pracy, reemigracji, al bo członkowie rozwiązanych brytyjskich „grup służbowych”, członkowie załóg polawiaczy min, względnie ludzie, którzy czują podług do rzemiosła wojennego. Przeciętny wiek waha się między 30 a 50 lat.

Oficjalnie wciela się wszystkim ochotników jako „policjan-

tów”. Pod tą rubryką prowadzi ich też urząd pracy. O stopniu i stanowisku w oddziale decyduje oficer amerykański. Najpierw chodziło o służbę wartowniczą przed obozami DP, mieszkaniem oficerskimi, terenami zabronionymi i urządzeniami wojskowymi. Co do dzisiejszego ich zastosowania trzeba postawić

### wielki znak zapytania

Członkowie I. P. mieszkają w koszarach i są szkoleni w dawnym pruskim drylu: ćwiczenia, służba piesza, śpiew, strzelanie z karabinów i pistoletu rzut granatem, służba w lekkich karabinach

instrukcyj. Panującym typem jest dawny oficer nazistowski.

W oddziałach panuje paniczna obawa przed „szpiegami” w szeregach przed „agentami rosyjskimi”. Prępuszcza się, że w kompaniach znajduje się cała ilość tego rodzaju „niepewnych elementów”. Kto nie jest dostatecznie ostrożny, i zdradza się ze swymi przekonaniem antyfaszystowskim, musi się z tym liczyć, że podejrzany jako agent musi być aresztowany. Kto raz został przytrzymany, ten już znika.

Garnizony I. P. usiłują, z czę-

się nowe jednostki i wysyła się je w „nieznane”. Mówi się, że jakaś kompania ma odejść do Bremerhaven, albo do jakiegoś innego miasta w strefie brytyjskiej. Jest natomiast rzeczą wiadomą, iż niektóre z tych kompanii nigdy nie doszły do miejsca przeznaczenia. Mówi się o wypadkach, że przyjaciele, którzy przyrzekli sobie pisywać, nigdy nie otrzymali znaku życia. Uporczywie utrzymuje się przekonanie, że niektóre kompanie zostały

### przerzucone do Grecji

Faktem jest, że poszczególne jednostki składają się z żołnierzy, którzy dobrze znają język angielski. W ogóle na znajomość języka angielskiego kładzie się najwięcej nacisku. W oddziałach znajdują się tłumacze, którzy pilnują obowiązkowej nauki języka.

W strefie amerykańskiej, gdzie tylko pojawiają się żołnierze I. P., rodzą się sympatie ze strony zwolenników nazizmu, Hasłem Amerykanów jest „Chcemy zrobić z oddziałów I. P. najlepszy Wehrmacht w Europie”.

### Sprawy gospodarcze

## Organizacja banków w Niemczech

Berlin. Bankowość w 4 strefach okupacyjnych Niemiec zorganizowana jest na zupełnie odmiennych w każdej strefie zasadach. W amerykańskiej i francuskiej strefie oddziały dawniejszych banków, które swe centrale posiadały w Berlinie niezależni się od swych central i w chwili obecnej stworzono 12 „nowych” banków w amerykańskiej strefie i 17 w francuskiej.

W amerykańskiej urzęduje jednak w dalszym ciągu dawniejszy Reichsbank, który wprowadzić nie ma już przywileju emitowania banknotów, spełnia jednak w dalszym ciągu rolę regulatora rynku pieniężnego, dzięki dużym zasobom kasowym.

W brytyjskiej strefie okupacyjnej urzędują dawniejsze banki, które w większej części za siedzibę

swych central obrały Hamburg. W radzieckiej strefie okupacyjnej nie urzęduje żaden z dawniejszych banków.

W Berlinie monopolistycznym bankiem jest Berliner Stadtkontor z 21 filiami dzielnicowymi. Poza tym istnieje tam „Garantie und Kreditbank, Berlin”, który prawie wyłącznie obsługuje radzieckie władze okupacyjne. Poza Berlinem istnieją w radzieckiej strefie okupacyjnej na prowincji tzw. Landesbanki (Banki Krajowe) z filiami w większych miastach. Pozwolono na restytucję 11 małych kantorów w miastach, których ogólna suma bilansowa wynosi około 30 milionów RM. Wspomnieć jeszcze trzeba o 5 bankach emisyjno-żyrowych, po jednym w każdym kraju strefy radzieckiej.

Przewidziane jest urządzenie Izby Rozrachunkowej w Frankfurcie, która miałaby być instytucją, umożliwiającą rozrachunek między 4 strefami okupacyjnymi. Operacje kapitałowe między tymi strefami są obecnie na legalnej drodze uniemożliwione. Również przekazy pocztowe między strefą radziecką i pozostałymi strefami są jeszcze niedozwolone. Ruch kapitałowy odbywa się w drodze... przemytu.

W strefie brytyjskiej ostatnio ogłosił Reichsbank swój pierwszy bilans, z którego wynika, iż przy 13 miliardach zobowiązań żyrowych posiada około 4 miliardy marek gotówki w kasie. Jako sumę bilansową wszystkich instytucji kredytowych w brytyjskiej strefie okupacyjnej podano 100 miliardów RM, przy 11,2 miliardach marek rezerw kasowych. Oznacza to płynność w 11 proc., podczas, gdy płynność kasowa banków w radzieckiej strefie okupacyjnej wynosi 80 do 90 proc.

### Po raz pierwszy w Polsce

## Kobieta sędzią Sądu Najwyższego



wyższego, p. Wasilkowska, ukończyła prawo na Uniwersytecie Warszawskim w r. 1931. Przez dłuższy czas aplikowała w Sądzie Pracy, gdzie zetknęła się nie tylko z zagadnieniami czysto prawniczymi, lecz także społecznymi. Po ukończeniu aplikacji musiała rozstać się z sądownictwem, gdyż jako kobieta nie miała żadnych szans na uzyskanie stanowiska sędziego.

Rozpoczęła więc pracę w Prokuraturze Generalnej, pod kierunkiem prezesa dr. Bukowieckiego, szczerego demokraty i zwolennika pracy kobiet w zawodzie prawniczym. Równocześnie była asystentką na Uniwersytecie Warszawskim i specjalizowała się w prawie cywilnym, a w szczególności w prawie procesowym. Ogłosiła drukiem szereg prac naukowych oraz współpracowała z naukowymi czasopismami prawniczymi.

### Nowa publikacja Instytutu Śląskiego

Nakładem Instytutu Śląskiego w Katowicach wyszła z druku praca Marka Korowicza pt. „Dzisiejsza Czechosłowacja”.

Jest to praca o dużej aktualności w dzisiejszym układzie stosunków polsko-czechosłowackich. Zapoznaje ona w sposób wyczerpujący z warunkami życia i pracy Republiki Czechosłowackiej.

Po ogólnych uwagach wstępnych, wskazujących na dziejowe związki Polski, Czech i Słowacji, autor przedstawia zarys ustroju politycznego, życia gospodarczego, szkolnictwa i kultury, organizacji zawodowych i społecznych w Czechosłowacji.

Praca jest oparta na źródłowych materiałach czechosłowackich i polskich, operuje znaczną ilością cyfr statystycznych, zawierających ostateczne oficjalnych publikacji.

maszynowych. Panuje tu żelazna dyscyplina. Największą wagę przykładają do stania bóg i marsowej fryzury. Ostre kary dyscyplinarne: schron na 8—24 godzin, marsz na placu ćwiczeń w deszczu, zakaz przepustek.

Obowiązują surowe przepisy przy salutowaniu. Oficerowie pozdrawiają się przykładaniem ręki na nakrycia głowy. Kapitan ma nieograniczoną możliwość wydawania rozkazów. Każdy z oficerów posiada ordynansów, którzy mu czyszcza obuwie i przynoszą jedzenie.

### Podejrzani antyfaszyści

Podział służby: przewiduje się 4 godziny służby wartowniczej i 8 godzin wolnego. W rzeczywistości jest na odwrót: 8 godzin służby i 4 godzin wolnego. Obowiązują przepisy policyjne.

Zasadniczą jednostką jest grupa, składająca się z 10 ludzi; kompania składa się z 10—12 grup (stosownie do przeszłości); przeszkolenie trwa 8 tygodni. Przeszkolenie polityczne prowadzi się bardzo dyskretnie; nie ustala się w tym celu żadnych stałych godzin, ale nie można mieć żadnych wątpliwości co do ducha samych

ciowym powodzeniem, nawiązać kontakt z oboz. internowanych i obozami jeńców. — Kieruje się zapytania do ludzi o podobnych poglądach, ażeby ustalić, kto się znajduje jeszcze z dawnych oddziałów w obozach. Celem jest stworzenie możliwości zwartych jednostek.

I po co w końcu to wszystko? Szkoli się kompanie, organizuje

## Wznowienie „Kwartalnika Muzycznego”

Warszawa (PAP). Wychodzący przed wojną w latach 1928-1934 „Kwartalnik Muzyczny”, skupiający pióra najwybitniejszych muzykologów, zostaje z początkiem br. wznowiony przez Ministerstwo Kultury i Sztuki. Redaktorem naczelnym jest prof. dr. Adolf Chybiński. W skład Komitetu Redakcyjnego wchodzi najwybitniejsi muzykolodzy polscy.

„Kwartalnik Muzyczny” będzie reprezentował współczesną polską myśl muzykologiczną, publikując prace z zakresu teorii, historii, etnografii, socjologii, psychologii itp.

## W „Bibliotece Romansów i Powieści” znajdziesz

Najlepsze utwory pisarzy polskich i obcych!

W prenumeracie złocnej Zł 40.— Prenumerata przyjmują urzędy pocztowe CENA TOMIKU 50 ZŁOTYCH

### Najwięksi dostawcy złomu

**Katowice (PAP).** Krajowe zbiorcze złomu, zorganizowane przez Centralę Złomu we wszystkich większych ośrodkach Polski dla zapewnienia regularnych dostaw hutnictwu, dostarczyły w okresie 11 miesięcy roku ub. ogółem 366 tys. ton złomu rynkowego. Na pierwsze miejsce w dostawach wysunęło się woj. śląsko-dąbrowskie, które dostarczyło 22 proc. ogólnej ilości złomu, następnie woj. dolnośląskie 21 proc., szczecińskie 13 proc. i olsztyńskie 2,2 proc.

### Zabawa P. Z. Z. w Wiśle

**Wisła** — W sobotę 24 stycznia Polskiej Związek Zachodni urządził na swoje cele w Wiśle wielką zabawę karnawałową. Nie ulega wątpliwości, że ogół przez liczny udział w imprezie udzielił poparcia pożytecznej tej organizacji.

### Dokształcanie nauczycieli

**Racibórz (fg).** W Państw. Liceum Pedagogicznym w Raciborzu odbył się ostatnio kurs licealny dla nauczycieli niewykwalifikowanych. Ukończyło go 93 nauczycieli z powiatów raciborskiego, głubczyckiego, kozielskiego, tarnogórskiego i kluczborskiego. Wykładowcą profesorem, a kierował kursem dyrektor Państw. Liceum Pedagogicznego, mgr. Smyrski.

# Śląsk i Zagłębie Dąbrowskie w dziele odbudowy Warszawy

## Z konferencji przedstawicieli Komitetów terenowych w Katowicach

**Katowice (fb).** Aby zaznajomić społeczeństwo naszego województwa z dotychczasową akcją zbiorczą i pracami na rzecz odbudowy stolicy, prezydium Komitetu Wykonawczego Śląsko-Dąbrowskiego dla Odbudowy Warszawy zwołało do Katowic konferencję przedstawicieli Komitetów terenowych, partii politycznych, organizacji społecznych, młodzieżowych, Związków Zawodowych i prasy.

Na wstępie przewodniczący Komitetu Woj. poseł Tkocz, dziękując społeczeństwu za dotychczasową ofiarną pomoc, że osiągnięte wyniki zostały wydatnie w ostatnim roku dzięki ożywionej akcji współzawodnictwa poszczególnych komitetów. Zapewnił on do przedstawicieli partii politycznych, Zw. Zawodowych, aby zorganizowali w terenie Koła Pomocy Warszawie, które by ściśle współpracowały z Komitetami. Z uwagi na 3 rocznicę wyzwolenia stolicy uczczono minutowym milczeniem pamięć poległych.

### CYFRY MÓWIĄ O OFIARNOŚCI

Ciekawe sprawozdanie z osiągnięć finansowych powiatowych i miejskich Komitetów Odbudowy Warszawy złożył wiceprzewodniczący dr Łaszcz. Gdy porównamy lata: 1945 z 17.678.621,11 zł, 1946 z 50.788.130,61 zł i 1947 rok — z 183.969.626,27 zł, zebraliśmy wśród społeczeństwa naszego województwa na ten wielki cel, rzuciła się w oczy ogromny wzrost ofiarności. Dodać trzeba, że w tej ostat-

niej sumie brak jest kwot wpłaconych w IV kwartale 1947 bezpośrednio do Naczelnej Rady Odbudowy Stolicy. Ogółem od roku 1945 do 1947 woj. śląsko-dąbrowskie wpłaciło więc ponad 1/4 miliarda zł.

Na pierwszym miejscu pod względem zebranych sum na przestrzeni wymienionych 3 lat uplasował się Przemysł Węglowy z 71.813.900,62 zł, na drugim hutnictwo z 47.409.990,66 zł, po czym kolejno pracownicy fabryk, rzemieślnicy, kupiectwo itd. Jeśli rozpatrzeć rok ubiegły, to przysłać trzeba, że sumarycznie zarówno Komitet Miejski, jak Powiatowy w Katowicach prześcięgnęły wszystkie inne. Biorąc przeciętna na 1 mieszkańca, w ub. r. miasto Bielsko wysuwa się na pierwszy plan z sumą 190 zł, za to Będzin z 30 zł zajął ostatnie miejsce.

Nasze ofiary i praca przyczyniły się do budowy Mostu Ponia-towskiego; teraz wybudujemy Most Śląsko-Dąbrowski, który będzie trwałym łącznikiem bractwa Śląska ze stolicą. Dr Łaszcz w imieniu całego Komitetu złożył serdeczne podziękowania wszystkim ofiarodawcom, nawołując do dalszej współpracy i poparcia.

### UZNIANIE RADY NACZELNEJ

Przybyły z Warszawy delegat Naczelnej Rady Odbudowy Stolicy komandor Czerwiński podkreślił na wstępie, że to Śląsk wiosną 1945 r. zainicjował akcję pomocy Warszawie, że tu właśnie

powstał pierwszy Komitet Odbudowy, że dopiero za przykładem Śląska podążyła cała Polska.

Jeśli idzie o akcję świadczeń na odbudowę stolicy, to przybrała ona różne formy. Ostatnio, tj. od połowy 1947 r. Komitety w porozumieniu z reprezentantami Zw. Zawodowych ustalały normy w zależności od wysokości dochodów. Ten system, oparty na 100% powszechności świadczeń ogółu społeczeństwa, pozwala na preliminowanie pewnych ustalonej kwot. Porównanie kwot preliminowanych z faktycznie osiągniętymi daje stopień realizacji planu powszechności, który na naszym terenie przedstawia się przeciętnie 75% (jeśli doliczyć kwoty, wliczone bezpośrednio Warszawie, wzrośnie on przypuszczalnie do 80—90%).

### WAŻNE OBIEKTY I KOŁA ODBUDOWY

Fundusze społeczne Naczelna Rada Odbudowy Stolicy inwestuje w pierwszym rzędzie w takie obiekty, które na długie lata zmieniają oblicze miasta; dotychczas z sum tych przedłożono ulicę Marszałkowską, stworzono os. pin-płd, teraz zaś buduje się Most Śląsko-Dąbrowski. Dalszą wytyczną przy inwestowaniu zebranych kwot jest budowa obiektów, ważnych dla ugruntowania demokracji w Polsce. Projektuje się więc m. in. budowę „Domu Chłopa”, „Domu Robońnika”. Gdzie przybyli do stolicy znajdują kwatery, wyżywienie, porady, oraz będą mogli odbywać swe zjazdy. W ramach inwestycji, ważnych dla kultury polskiej, przeprowadzi się remonty Uniwersytetu Warszawskiego, budowę nowych burs, remont Pałacu Sztetka itp.

W bieżącym roku Naczelna Rada Odbudowy Stolicy, prowadząc dalej masową akcję społeczną, zamierza pozostawić pewien procent kwot, zebranych w poszczególnych województwach na ten wielki cel, do dyspozycji Komitetów Woj. Z sum tych pokrywać się będzie miejscowe potrzeby, związane z odbudową zniszczonych obiektów. Poza tym naczelnym zadaniem na rok bieżący jest wciągnięcie do intensywnej współpracy całego społeczeństwa, także niezorganizowanego. Aby stworzyć właściwe formy uczestniczenia dla tych, którzy się

sprawy odbudowy stolicy specjalnie interesują, zorganizuje się w terenie Koła Odbudowy Warszawy na różnych płaszczyznach. Powstają one w szkołach, w wsiach, w zakładach pracy, w blokach domowych itp. Komitety dzielnicowe będą się mogły w przyszłości opierać w pracy swej na tych Kołach. Na koniec prelegent w gorących słowach wyraził podziękowanie całemu społeczeństwu i aktywnym terenowym, zatrudnionym w Komitetach, którzy oprócz ofiar materialnych dają i swą pracę.

### PRZYRZECZENIE ŚLĄSKA

Wiceprzewodniczący dyr. Jabłoński podkreślił, jak ciężka jest praca w terenie, z uwagi na liczne świadczenia na cele charytatywne — społeczne, absorbujące skromne finanse ludzi pracy. Gdy by mimo to każdy świadczył tygodniowo tylko 2 zł, zebralibyśmy z naszego terenu około 300 milionów zł.

Na ogólny wniosek uchwalono wysłać do głównego prokuratora NROS, Prezydenta Błęcuta, przewodniczącemu NROS, premiera Cyrankiewicza i przew. Kom. Wyk. NROS, gen. Sychalskiego depeszę z zapewnieniem, iż społeczeństwo nasze w dalszym ciągu będzie dokładało wszelkich starań, by przodować w akcji świadczeniowej na rzecz stolicy.

Komitet Wojewódzki zwraca się do ogółu śląsko-dąbrowskiego z gorącym apelem, by wzmocnioną ofiarnością na rzecz odbudowy Warszawy przyczynił się do spełnienia tego przyrzeczenia.

### Zjazd chłopów w Rokitnicy

**Rokitnica (jt)** Pod przewodnictwem starosty powiatowego H. Śliki odbył się tu zjazd chłopów powiatu bytomskiego, zorganizowany przez „Samopomoc Chłopską”. Sala Domu Kultury szczerze była wypełniona uczestnikami obrad.

Referat programowy na temat osiągnięć gospodarczych w powiecie wygłosił referent rolny PPR — Polnik. Zjazd, zaznajomiwszy się z wynikami dotychczasowej pracy, zorganizowanej chłopstwa, zaakceptował plany i projekty podniesienia produkcji poszczególnych gałęzi rolnictwa. Chłopi wyrazili życzenie, by zaobserwowany w powiecie powszechny brak nawozów naturalnych, zaspokojony został większymi dostawami nawozów sztucznych.

### Odczyty w Opolu

**Opole (hor).** Zarząd Tow. Przyj. Nauki i Sztuki w Opolu zapoczątkowuje obecnie nowy cykl naukowy odczytów dyskusyjnych. Rozpoczyna je dr. Z. Rosowski dnia 27 bm. odczytem pt.: „Krew a konstytucja człowieka”. Odczyt odbędzie się w sali Muzeum Miejskiego o godz. 18. Wstęp tylko dla członków i wprawionych gości.

Dnia 6 lutego, w ramach odczytów piątkowych Towarzystwa, w tej samej sali, rozpocznie się cykl odczytów na temat zagadnień chemii. Pierwszy z nich wygłosi inż. Gogolewski na temat: „Ogólne osiągnięcia przez myśl chemiczną w Polsce”.

### Stanowisko Związków Zawodowych w sprawie aktualnych zagadnień Bytomia

**Bytom (jt)** Na zwołanej przez Powiatową Radę Związków Zawodowych miesięcznej konferencji przewodniczących oddziałów związków zawodowych, omówiono szczegółowo wyniki ostatnich obrad plenarnych KCZZ i OKZZ. Uczestnicy konferencji przyrzekli dołożyć wszelkich starań w celu uświadomienia członków o znaczeniu kontynuowania i spotęgowania wysiłku pracy. Postanowiono ponadto wzmocnić w Bytomiu i powiecie propagandę na rzecz organizacji zawodowych. Wobec zagadnień bieżących, interesujących głównie miejscowy świat pracy, konferencja zajęła następujące stanowisko:

Związki zawodowe zwraca się poprzez Radę Powiatową do kompetentnych czynników, aby udzieliły pomocy dla spotęgowania walki z rozszerzającą się gruźlicą i chorobami wenerycznymi.

Wychodząc z założenia, że zorganizowany świat pracy winien być jako pierwszy zapotrzebowany w towary, dostarczone przez PCH, Spółtem i firmę Bata, związki zawo-

we oczekują, że będą miały pierwszeństwo w przydziale tych towarów.

Ilość biletów zniskowych w kinach, przeznaczonych dla członków związków zawodowych wynosi obecnie 30% ogółu biletów, wobec czego świat pracy nie ma możliwości korzystania z uprawnień ulgowych, mimo że w kinach jest często pewna ilość miejsc wolnych. Związki zawodowe uważają, że należałoby udostępnić ich członkom przynajmniej 50% ogółu biletów.

### Kursy narciarskie

**Racibórz (fg).** W okresie od końca grudnia do połowy stycznia br. klasa IV licealna Państw. Liceum Pedagogicznego w Raciborzu wzięła udział w kursach narciarskich, zorganizowanych przez Kuratorium Szkolne dla chłopców w Wiśle, a dla dziewcząt w Krynicy. Młodzież pod opieką wychowawców spędziła dwa tygodnie w górach.

## Filharmonia Śląska będzie istniała

### Ostateczny wynik konferencji w Katowicach

**KATOWICE (jmm)** W dniach 19 i 20 bm., pod przewodnictwem wice wojewody dr. Namtka — Namirskiego, odbyły się w gmachu Urzędu Wojewódzkiego dwa posiedzenia, mające na celu ostateczne uregulowanie sprawy istnienia Filharmonii w Katowicach. W posiedzeniach wzięli udział: wicewojewoda dr. Natke-Namirski, dyr. Departamentu Muzyki w Ministerstwie Kultury i Sztuki, mgr. W. Rudziński, z ramienia Wojew. Wydz. Kultury i Sztuki naczelnik p.k. Stahl i jego zastępca mgr. J. Ligeza, z ramienia Zarządu Miejskiego m. Katowic prezydent dr. Willner, wicepr. poseł Sobol i dr. Szmidt, Komisarz Artystyczny dla spraw muzycznych reprezentowali H. Lewandowska, i Z. Keller, OKZZ — Józef Grzyb, Zw. Zawodowy Muzyków — prezes Jan Rudziński, Polskie Radio — dyr. J. Burczak i W. Rowicki, Dyrekcję Filharmonii — dyr. W. Krzemieński i dyr. M. Kosewski, oraz Radę Zakładową Filharmonii — F. Kwiatkowski i J. Zajac.

Ustalono co następuje: Filharmonia w Katowicach będzie istnieć. Zarząd Miejski m. Katowic przejmie kierownictwo nad stroną administracyjną, zapewniając Filhar-

monii, w oparciu o subwencje ministerialne i świadczenia własne, byt materialny; uzgodniono przy tym wysokość świadczeń obu stron i wysokość gaź muzykowy, zgodną ze stawkami, uchwalonymi przez Zw. Muzyków. Kierownictwo artystyczne i etat dyrektora artystycznego, oraz walujące obecnie stanowiska dyrygenta przejmie Min. Kultury i Sztuki. Tytuł urzędowy instytucji będzie brzmiał: „Filharmonia Śląska z siedzibą w Katowicach”.

Filharmonia Śląska zobowiązuje się do 12 koncertów miesięcznie: 2 symfonicznych w Katowicach, 4 szkolnych i 6 objazdowych (w tym ewent. koncerty specjalne dla świata pracy w Katowicach). Polskie Radio będzie transmitować z sali Filharmonii 2 koncerty symfoniczne. Koncerty te będą, jak i filharmoniczne, dostępne dla szerokiej publiczności. Sprawę dni i godzin tych koncertów w porozumieniu z Min. Kult. i Sztuki ustali Naczelna Dyrekcja Polskiego Radia, ponieważ obecnie zaprojektowane koncerty symfoniczne ONK Pol. Radia w Katowicach są nadawane w godzinach od 21 do 22.15. Polskie Radio ze swej strony będzie transmitować pewną ilość koncer-

tów Filharmonii Śląskiej na antenie ogólnopolskiej.

Mając zabezpieczone podstawy bytu materialnego Filharmonii i Radio będą mogły obecnie przez znaczną obniżkę cen biletów ucz. i koncerty symfoniczne dostępne dla szerokiej mas. Według projektu naczelnika Woj. Wydz. Kult. i Sztuki p.k. Stahla, około 70 proc. sali stanowiłaby publiczność zorganizowana, świat pracy — także i inteligencja pracująca — po cenach niskich, reszta sali tj. około 30 proc. miejsc, byłaby po normalnych cenach

### Zacieramy ślady wojny

## Nowy most w Rybniku

**Rybnik (hp).** W fatalnym pożarzeniu zginęli mieszkańcy ul. Hallera w Rybniku, gdy pod koniec wojny cofające się oddziały niemieckie wyszedli w powietrze dwa mosty, znajdujące się przy tej ulicy. Cały ruch kołowy musiano skierować przez ul. Raciborską, która okazała się za wąską, wskutek czego zdarzały się częste wypadki drogowe. Zarząd miasta już w r. 1946 wybudował pierwszy most, na razie drewniany. W r. 1947 przystąpiono do budowy drugiego mostu, żelbetonowego.

W tych dniach most ten został wykonany i oddany do użytku. Ogólny koszt budowy wynosi około 1.500.000 zł. Dla umożliwienia stałego ruchu kołowego nawet dla najcięższych pojazdów wzmocniono również pierwszy most drewniany tak, że obecnie usprawniono przejazd w tej najważniejszej arterii komunikacyjnej miasta.

**Nalepki Akcji Pomocy w oknach są dowodem uspołecznienia!**

## Ubezpieczenia w spółdzielczości

### Ciekawe dane cyfrowe z lat ostatnich

**Katowice (erg).** Okręgowy Referat Ubezpieczeń przy Delegaturze Zarządu „Społem” w Katowicach, zorganizowany w dniu 1 września 1945 r. do dnia 31 grudnia ub. r. ubezpieczył majątek „Społem” w województwie śląsko-dąbrowskim od ognia, kradzieży, włamań i innych sił wyższych na

sumę 1.650.000.000 zł. Spośród czynnych 872 spółdzielni na terenie Okręgu śląskiego ubezpieczono w tym okresie 755 spółdzielni na ogólną sumę 756.000.000 zł, a majątek Centrali Gospodarczych na sumę 65 milionów zł. Ogółem ubezpieczony majątek przedstawia wartość 5 miliardów i 471 milionów zł.

W okresie do 31 grudnia 1946 r. Okręgowy Referat Ubezpieczeń „Społem” wypłacił tytułem odszkodowań 7.909.947 zł, a w roku 1947 — 25.745.861 zł.

## Komisja Specjalna ogłasza

**Katowice.** Delegatura Komisji Specjalnej w Katowicach ogłasza: Komisje Cennikowe ustalają dla całego szeregu towarów maksymalne ceny hurtowe i detaliczne. Według panujących w obrocie handlowym zwyczajów, za sprzedaż detaliczną należy uważać drobne ilości, zazwyczaj w opakowaniach papierowych (torebkach), których nabywcą jest konsument, natomiast za sprzedaż hurtową — pełne worki o wadze około 100 kg, których odbiorcą jest kupiec.

Również Ministerstwo Przemysłu i Komisja Specjalna uważają za hurt przeprowadzanie między kupującymi takich transakcji handlowych, w których konsument nie bierze udziału. Handel taki, niezależnie od tego, jakich ilości dotyczy, wielkich czy małych, należy uważać zawsze za hurtowy.

## Oliara urzędników na rzecz walczącej Grecji

**Biała (pol).** 19 bm. odbyło się w Urzędzie Zatrudnienia Bielsko-Biała zebranie pracowników tego urzędu pod przewodnictwem kierownika Zbigniewa Klisnody. Zebrani uchwalili jednogłośnie złożyć pewną kwotę na rzecz walczącej Grecji demokratycznej. Postanowiono wysłać w tej sprawie do Ministerstwa Pracy i Opieki Społ. pismo następującej treści:

„Idąc śladami różnych samorządnych przykładów, pracownicy Oddziału zgadzają się dobrowolnie na złożenie ofiary dla walczącej Grecji na rzecz generała Markosa w wysokości 6.000 zł. Pracownicy wpłacą tę kwotę z uroszeń w ciągu 5 miesięcy po 10 zł miesięcznie, przy czym upoważniają dyrektora Departamentu Zatrudnienia do ściągania oraz przekazywania tych kwot do dyspozycji odpowiednich czynników. Łącząc życzenia jak najszybszego zwycięstwa dla demokratycznej Armii Greckiej pod dowództwem gen. Markosa, prosimy o przyjęcie datku”.

## O pomoc dla młodzieży bielskiej

### kształcącej się w szkołach średnich i przemysłowych

**BIELSKO (pol)** Na ostatnim zebraniu PRN w Bielsku poruszono ważne zagadnienia.

Przedstawiciel Tow. Burs i Stypendiów zobowiązał się do zadania tej organizacji i zwrócił się do Rady z prośbą o poparcie moralne i materialne Towarzystwa, celem ulżenia doli młodzieży, znajdującej się w bardzo ciężkich warunkach.

Młodzież bielska znajduje się w rzeczywistości w trudnych warunkach. Chodzi tu głównie o młodzież, studiującą w szkołach średnich, a zwłaszcza przemysłowych. Współczucie i pomoc społeczeństwa ograniczają się głównie do młodzieży akademickiej. Gdyby jednak wielu ze szlachetnych ofiarodawców weszło w dół młodzieży szkół średnich, na pewno wzruszyłoby się i podało jej pomocną dłoń.

Wystarczy odwiedzić bursę dla młodzieży miejskiej i szczerze z chłopcami porozmawiać. Nie mają oni w bursie ani dostatecznego odżywienia, ani ogrzewania, a i ze światłem jest kłopot. A przecież większość mieszkańców bursy stanowi młodzież szkół przemysłowych, ciężko pracująca: rano w szkole (teoria), a po południu w warsztatach. Nie lepiej jest i w bursie dla dziewcząt.

A w innych zakładach zawodowych? Czy ci młodzi mają choć trochę radości życia? Rano trzeba iść do pracy, bo z czegoś trzeba żyć i opłacić naukę, a po południu do szkoły! A jeżeli młodzież ta dojeżdża, to przez cały dzień jest poza domem. Dojeżdża około jedenastej w

nocy śmiertelnie zmęczeni chłopcy i dziewczęta znajdują się w domu. A gdzie czas na odpoczynek, na przygotowanie się do nauki, na sen i tak konieczną w młodym wieku rozrywkę, czy sport?

Trzeba, by społeczeństwo nasze zainteresowało się tym stanem rzeczy i przyszło z pomocą dzielnej młodzieży, tak bohatersko walczącej z życiem.

### ŚLUSZNY WNIOSEK

Drugim ważnym zagadnieniem, poruszonym na zebraniu, była sprawa likwidacji czasów w Cygańskim Lesie pod Bielskiem. Przy niestychającym głodzie mieszkaniowym w Bielsku, gdy 70 proc. świata pracy musi codziennie dojeżdżać do Bielska, paradoksem jest utrzymywanie pod miastem domów wypoczynkowych, które zupełnie dobrze mogą znajdować się w Szczyrku, gdzie nawet są lepsze warunki klimatyczne. Wygodne połączenie tramwajowe z miastem przemawia za tym, by Cygański Las oddać do dyspozycji bezdomnym ludzi świata pracy. Wniosek ten, przedłożony przez związki zawodowe, rozpatrywać będzie WRN. Niewątpliwie doczeka się on rychłej realizacji. Zarząd Miejski również popiera tę sprawę.

Starosta poruszył palącą sprawę przepiętności pociągów. Ludzie w obwiszonych wozach stoją na stopniach, narażając się na zanieżenie lub na nieszczęśliwy wypadek. Konieczne jest zwiększenie składów pociągów lub zwiększenie liczby

## Stypendia od przemysłów

**Katowice (PAP).** Centralne zarządy przemysłów prowadzą szeroką akcję stypendialną, przez znaczącą na ten cel poważne kwoty pieniężne. Na rok szkolny 1947-48 przemysł węglowy naprzewiduje udzielenie 1.500 stypendiów, przemysł hutniczy — 550, chemiczny — 120-150, cukrowniczy — 200, elektrotechniczny — 100, energetyczny — 100, metalowy — 450, mineralny — 125, włókienniczy — 400, pieniężny — 47, skórzany — 45, spożywczy — 106 oraz drzewny — 8. Wysokość stypendiów waha się od 3.500 do 6.000 miesięcznie. Przyznano również pewną ilość stypendiów w wysokości 2.500 zł miesięcznie dla młodzieży szkół średnich. Pomoc materialną otrzymują też uczniowie i słuchacze zakładów naukowych, przygotowujących fachowców do pracy w przemyśle.

Z problemów szkolnych

Bursa pomocą dla niezamożnego ucznia

Jest jeszcze ciemno, gdy ściszo... ne wołanie matki podrywa ze snu. Jest bardzo późno, choć jest tak wcześnie. I jest już dawno ciemno, gdy ten sam ściszony głos przypomina, że czas iść spać...

I tak przez cały rok szkolny. W wiosenne poranki i w jesienne szarugi, w mroź kasaający o świtanie szczególnie dotkliwie, z ulic miasteczek i oplotków wsi ciągną ku stacji kolejowej gromady uczniów. Głód nauki silniejszy jest ponad niewygody i zmęczenie.

Praktycznego rozwiązania tej sytuacji, zwłaszcza dla młodzieży ze środowisk niezamożnych nie ma, przynajmniej chwilowo. Musi więc marnować cenne godziny na tłuczeniu się pociągami, oczekiwać po stacjach, jadąc odgrzane obiady w różnych porach dnia, nie dosypiać i nie uczyć się tak jak należy.

Jak stworzyć tej młodzieży, pragnącej się uczyć, zdolnej, wartościowej, przeważnie chłopskiej i robotniczej, równy życiowy start z młodzieżą zamożniejszą, jak jej ułatwić to ciężkie borykanie się z losem?

Stypendia? — Bursy?

Wszystkie te sprawy były tematem obrad dorocznego Zjazdu Woj. Oddziału Tow. Burs i Stypendiów, jakie w tych dniach odbyło się w Katowicach, w auli Państw. Liceum Pedagogicznego.

DZIAŁALNOŚĆ OGÓLNO-PAŃSTWOWA

TBS — tak brzmi skrót tej instytucji, działającej w skali ogólnopństwowej, reaktywowanej została w 1945 r. z przedwojennego Towarzystwa Opieki nad zdolną i niezamożną młodzieżą. Stworzone przez grupę ludzi, rozumiejących co znaczy budżące się w zdolnej, a biednej młodzieży świadomość krzywdy, zanik wiary w sprawiedliwość w życiu społecznym — rozrasta się coraz bardziej. Dziś Towarzystwo posiada 560 kół gminnych, 11 samodzielnych funduszy stypendialnych, 170 oddziałów powiatowych i 13

oddziałów wojewódzkich, kierujących pracą na terenie kraju.

Wynik tej działalności, to 45 bursy Towarzystwa, w których przebywa około 5 000 młodzieży i blisko 3 500 wydawanych stałych stypendiów.

Dużo, a wszystko mało! Na Śląsku Towarzystwo Burs i Stypendiów działa od lutego ub. roku. Jest to okres tworzenia zrębów organizacyjnych. Organizują się bursy w Opolu, Bielsku, Zawierciu i Katowicach. Udzielono 44 stypendia stałe, niezależnie od pewnej liczby stypendiów terenowych.

Obrany na zjeździe nowy Zarząd Woj. Oddziału zrzęby swej komórki będzie rozbudowywał obecnie coraz silniej. Ma ku temu wszelkie dane. Sprawa burs staje się coraz bardziej palącym zagadnieniem. Śląsk, otaczający szkołę nie tylko opieką, jak żadne chyba inne województwo i to zagadnienie wiążący na konto spraw pilnych do załatwienia. A co znaczy taka adnotacja — dobrze jest nam, tu na miejscu, wiadome!

SPECJALNA OPIEKA ŚLĄSKA

Obecny na zjeździe dr Wierzbianski, przedstawiciel wojewody śląsko-dąbrowskiego oświadczył, iż gotącego ordonownika sprawy Tow. Burs i Stypendiów znajdują w osobie gen. Zawadzkiego. To właśnie pozwala śmiało stwierdzić, że akcja tworzenia burs i stypendiów znajdzie swe realne podstawy. Do odbudowanej szko-

ły śląskiej wejść musi uczeń biedny z takimi samymi możliwościami, jak uczeń zamożny. Musi, tak jak i ten drugi, być wyspany, wypoczęty, z unysłem świeżym i chłonnym.

Na czcze Zarządu stanął jako prezes kurator Berek. Wiceprezesa wybrano pp. Czyżyka i Kotulę, skarbnikiem p. Wojnara, sekretarzem p. Sandeckiego. Członkami Zarządu zostali: prezydent Wilner, poseł Odorkiewicz, Pewniki, mgr Krylik, Machnik, Sinciskowa, Nietrešta.

Nowy Zarząd Wojewódzkiego TBS ma przed sobą piękne pole do popisu.

Słuchamy radia

Piątek 23 stycznia 3.58 sygnał i zapowiedź stacji. 4.00 sygnał czasu i „Kiedy ranne wstają znowu“ 6.45 gimnastyka. 6.15 wiadomości. 6.20 muzyka. 6.30 zapowiedź dnia. 6.59 sygnał czasu. 7.00 dziennik. 7.15 muzyka. 8.20 informacje ogólnopolskie. 8.25 skrzynka P. C. K. 8.35 „Zelazna kurtyna“. 8.40 muzyka. 9.00 audycja dla szkół. 9.15 program. 10.40 audycja Min. Oświaty. 11.57 sygnał czasu i hejnał. 12.03 wiadomości. 12.08 przegląd prasy. 12.15 muzyka. 12.20 z mikrofonem po kraju. 12.30 audycja rozrywkowa. 15.00 informacje Policki południowej. 15.15 aktualia. 15.25 komunikaty. 15.30 „10 minut muzyki“ 15.40 audycja dla dzieci. 16.00 dziennik. 16.20 rezerwa. 16.30 audycja dla chorych. 16.45 rezerwa. 16.53 audycja dla młodzieży. 17.10 wystawy wędrownie. 17.15 koncert dla przedwojenników 40-letnia pracy. 18.00 R. U. L. — „Jan Kochanowski“. 18.15 koncert zyczeń. 18.30 koncert reklamowy. 10.45 transmisja z Łodzi. 18.00 skrzynka techniczna. 19.15 koncert symfoniczny — w przerwie dziennik. 21.30 „U naszych przyjaciół“. 21.50 nowy numer „Żołnierza Polskiego“. 22.00 muzyka. 22.45 zapowiedź programu. 23.50 muzyka. 23.00 dziennik. 23.15 program. 23.20 muzyka. 23.55 wiadomości. 24.00 zakończenie programu.

Pisarze polscy w języku czeskim

Praga (PAP). Dziennik praski „Narodni Osybozeni“ zamieszcza obszerną recenzję o powieści L. Kruczkowskiego „Kordian i cham“, która ukazała się w tych dniach na półkach księgarskich w Czechosłowacji w przekładzie Heleny Teigovej.

Dziennik podkreśla niezwykłą wartość książki, w której autor, z naturalizmem, posiadającym swe tradycje w utworach Reymonta, Żeromskiego czy Orkana odzwierciedla życie Polski w okresie powstania 1830 r. Dziennik „Pravo Lidu“ omawia na swych łamach zbiór nowel J.

Andrzejewskiego „Noc“, wydany w Pradze w przekładzie czeskim H. Teigovej.

Dziennik stwierdza, iż Andrzejewski nie apoteozuje bohaterstwa, jakiego dowody dawał Polacy na każdym kroku w okresie niemieckich prześladowań, ale z wnikliwością psychologa przedstawią czytelnikom ludzi żywych i nieszczęśliwych, słabych fizycznie i moralnie. Postacie tych ludzi kreśli Andrzejewski z takim artystycznym, z jakim nie spotkał się czytelnik czeski w powojennej literaturze czechosłowackiej.

Podziękowanie. Pzewielbionemu Duchowi Świętemu, Chórowi Kościelnemu, Kuratorium Szkolnemu, Zarządowi Miasta, Nauczycielom, Młodzieży szkolnej, Przechodzącym, Rzemieślnikom i Kupcom. Sp. Franciszkowi Pieczce składają najserdeczniejsze „Bóg Zapłać“ ZONA i CÓRKA

Poszukujemy zdolnych fachowców z branży porcelany dla oddziałów we Wrocławiu, Wałbrzychu, Legnicy i Jeleniej Górze: rutynowanego kierownika sklepu pomocnika buchaltera magazyniera ekspedientów(ki) malarzy na porcelanie

Zjednoczenie Przemysłu Przetwórczo - Tłuszczowego Gliwice, Powstańców 4, poszukuje: 1 inżyniera konstruktora i kreślacza 2 inżynierów do Działu Produkcji 1 inżyniera do Wydziału Pracy i Placy 1 chemika-analityka o dużym doświadczeniu laboratoryjnym oraz 2 buchalterów

Unieważniamy zgubione bloki inkasowe przez inkasanta Gada Mariana, Oddziału Świdnica, w dniu 24. XII. 47 r. Nr. 95 901 — 95 950, 96 001 — 96 050 96 051 — 96 100, 99 051 — 99 100

CENTRALA ZAOPATRZENIA HUTNICZEGO KATOWICE, Zamkowa 12-14 zakupi 2 maszyny do pisania z normalnym wałkiem i 2 maszyny do pisania z diągiem wałkiem w pierwszorzędym stanie.

Poważna instytucja poszukuje: Referentów - Sprzedawców Brakarzy (odbiorców technicznych towarów) Wykładowców na kursach fachowych.

Najlepsze mydło do prania firmy „Nowina“ oraz pastę do obuwia sprzedaje hurtowo Ge Ha Pe Biuro Techn. Handlowe Katowice, Stawowa 3.

Sp. Maksymilian Wałach b. prokurent firm „Radotechnika“ i „Trust“ zmarł 17 stycznia 1948 r. Wyprowadzenie zwłok odbędzie się 24 stycznia br. t. j. w sobotę o godz. 10.30 z kaplicy szpitalnej w Bogucicach, ulica Markiecki, o czym zawiadamiają 263 DYREKCJA I PERSONEL

Rok założenia 1926 BIURO TECH.-HANDLOWE Władysława Wierzbanowskiego W CHORZOWIE, UL. KATOWICKA NR 24 TELEFON 403-50 — SKRYTKA POCZT. 88 Skupię: Łożyiska kulkowe, rolkowe, oponowe, samochodowe itp., kulki stalowe, wiertła, gwintowniki, narzyniki, frezy, aparaty do spawania, mikromierze, suwmiarki, czujniki, tarcze szlifierskie, węże gumowe, obuwie z a w o d o w e, pasy napędne, szczeliwa itp. artykuły techniczne. Przeprowadzam: Konserwację żelaza i malowanie konstrukcji żelaznych.

Nauka i sztuka KORESPONDENCYJNE kursy języków obcych Informacja Warszawa, Bracka 18-20. 310d KURSY handlowe i księgarskie w Katowicach. Szafranka nr 5 (przeznaczone dla Francuzów). Wpisy kandydatów oddzielnie od godz. 15.30 do 18. 825g

Poszukiwania POSZUKUJE proboszcza parafii rzymskiej powiatu drobobyckiego. Władysław Chwała, Michał, Sobiecin, Sienkiewicza 3, pow. Wałbrzych. 426d

Unieważnienia UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie obywat. polskiego Kuś Emilia, Maków pow. Racibórz. 430d UNIEWAŻNIAM zgubione wszelkie dokumenty Roncka Gertruda, Racibórz. 431

Wolne posady EKSPEDIENTKĘ młodą rutynowaną przyjmie Dom Handlowy „Universal“ Katowice, Rynek 11. 785g

Kupaa MOTOR DKW, 4-cyl. 811p. Będzin, tel. 71-593. 811g

HIGIENISTKI dentystycznej z prowadzeniem kartoteki poszukuje. Oferty Czytelnik“ Katowice pod „667“ 849g

Posad poszukują CZELADNIK rzeźniczy z długoletnią praktyką poszukuje posady. Zgłoszenia: Izbielko, Strzelce Opolskie, „Poste restante“ pod „Franciszek“ 842g

POTRZEBNY czeladnik piekarski do piekarni kolejowej w Pyskowicach, ul. Oświęcimeńska 2. 895g

DYPLOMOWANY technik hutniczy na kierowniczym stanowisku mający szerokie wiadomości z dziedziny hutnictwa i odlewnictwa, specjalności metale kolorowe we obejmie na dobrych warunkach funkcje kierownika działu w hucie lub odlewni. Listy z podaniem warunków proszę kierować do „Dziennika Zachodni“, Wałbrzych, pod „Technik“ 426d

POTRZEBNA inteligentna, młoda, pracownica z dobrą znajomością brzozy tekstylnej. Dobre warunki. Gliwice, Zwycięstwa 23. Sklep tekstylny, tel. 21-09. 892g

MOTOCYKL do 250 ccm kupię. Oferty z ceną: Zabrze, Księgarnia „Czytelnik“ pod „Motocykl“ 873g

PRYWATNY, poważny zakład mechaniczny poszukuje kłeskiego — bilansisty (ki) na stałe lub dozwolony technika, mechanika lub mistrza, silny biurowy ze znajomością maszynopisania i księgowości. Oferty „Czytelnik“ Gliwice pod „34“ 891g

WANLINE krystaliczna w każdej ilości kupujemy. Fabr. Art. Zyrn. Będzin, Kościuszki 46/48. 862g

BIURALISTKA znająca wszelkie prace biurowe potrzebna do warsztatów samochod. w Katowicach. Dobre warunki. Oferty „Czytelnik“ Katowice pod „Rutyna“ 893g

SOK wiskowy i malnowy naturalny konserwowany zakupimy w większej ilości. Oferty: cena loco Prze myśl, Łądek i Będzin wraz z próbkami — Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Fermentacyjnego Zabrze, ul. Sienkiewicza 28. (PAP) 418d

BUCHALTERA (K) — bilansista, poszukuje przedsiębiorstwo państwowe. Wy nagrodzenie w/g 30stej grupy uposażeń wraz z do datkami. Zgłoszenia: Państwowa Hurtownia Piwa, Bytom, ul. Prusa 43. 890g

TRZYKOTARSKA płaska dziesiątkie lub osemkę i stoparkę dziecięcą na chodzie kupię. Zgłoszenia: PAR Katowice, Warszawska 23. 410d

EMERYT, były urzędnik skarbowy lub sądowy z terenu Zabrza, potrzebny do prowadzenia biura Cechu Krawców (2 godz. dziennie). Zgłoszenia: Markowski Fr., Katowice Opolska 2 414d

SPRZEDAŻ SZLIFIERKĘ (ostrzałkę) do narzędzi pilną ramową do metalu sprzedam. Władysław „Alfa“ Kraków, Mikołajska 8, tel. 592-50. 374g

POSZUKUJE się biegłego maszynisty do pracy w godzinach od 20 — 24. Oferty „Dziennik Zachodni“, Katowice pod „Redakcja“ 418d

SPRZEDAŻ PRACOWNIA teczek torebek, portfeli, Ryszard Gajda, Łódź, Piotrkowska 35. 365d

INŻYNIER — mechanik z wspaniałą praktyką ruchową i organizacyjną na kierowniczym stanowisku poszukuje Zjednoczenie Blur Projektowo-Montażowe dla Górnictwa w Katowicach ul. Zamkowa 3. 417d

SPRZEDAŻ MŁYŃSKIE maszyny, wszelkie przybory dostarcza firma Kanał Kraków, Mazowiecka 35. 5932d

EMERYT, były urzędnik skarbowy lub sądowy z terenu Zabrza, potrzebny do prowadzenia biura Cechu Krawców (2 godz. dziennie). Zgłoszenia: Markowski Fr., Katowice Opolska 2 414d

SPRZEDAŻ MŁYŃSKIE maszyny, wszelkie przybory dostarcza firma Kanał Kraków, Mazowiecka 35. 5932d

EMERYT, były urzędnik skarbowy lub sądowy z terenu Zabrza, potrzebny do prowadzenia biura Cechu Krawców (2 godz. dziennie). Zgłoszenia: Markowski Fr., Katowice Opolska 2 414d

SPRZEDAŻ MŁYŃSKIE maszyny, wszelkie przybory dostarcza firma Kanał Kraków, Mazowiecka 35. 5932d

EMERYT, były urzędnik skarbowy lub sądowy z terenu Zabrza, potrzebny do prowadzenia biura Cechu Krawców (2 godz. dziennie). Zgłoszenia: Markowski Fr., Katowice Opolska 2 414d

SPRZEDAŻ MŁYŃSKIE maszyny, wszelkie przybory dostarcza firma Kanał Kraków, Mazowiecka 35. 5932d

EMERYT, były urzędnik skarbowy lub sądowy z terenu Zabrza, potrzebny do prowadzenia biura Cechu Krawców (2 godz. dziennie). Zgłoszenia: Markowski Fr., Katowice Opolska 2 414d

SPRZEDAŻ MŁYŃSKIE maszyny, wszelkie przybory dostarcza firma Kanał Kraków, Mazowiecka 35. 5932d

EMERYT, były urzędnik skarbowy lub sądowy z terenu Zabrza, potrzebny do prowadzenia biura Cechu Krawców (2 godz. dziennie). Zgłoszenia: Markowski Fr., Katowice Opolska 2 414d

SPRZEDAŻ MŁYŃSKIE maszyny, wszelkie przybory dostarcza firma Kanał Kraków, Mazowiecka 35. 5932d

SAMOCCHÓD DKW w dobrym stanie do sprzedania. Chorzów tel. 414-73, od 18 — 19. 822g

RASOWE angielskie fox-terriery do sprzedania. Winkler, Chorzów, Powstańców. 8. 869g

SAMOCCHÓD 3 ton, „Zis“ w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Główna Sądzielnia „Samopomoc Chłopska“ z odpow. udziałami, Klasna pow. Lubliniec, tel. 7. 850g

SPRZEDAM okazjynie stół, kuchnię, kanapę i inne meble. Tel. 415-13. 867g

OKAZJA! sprzedam natychmiast w bardzo dobrym stanie: zgrzeblarki szarpacze i trzepak. Oferty Czytelnik“ Katowice, 3 Maja 12, pod „Maszyn“ 848g

LAROSTIOL — zastrzyki przeciw wrzodom, dwunastnicy, odstępki. Listy „Czytelnik“ Zabrze. 875g

DOGĄ tygrysa, roczna, dobry stróż piąkny okaz do sprzedania. Tel. 342-47. 848g

SZYBY kredensowe, mat. des., mat.-mroz i kolorowe wykonuje i dostarcza: Szklarnia i warsztat obróbki szkła Motyka, Katowice, Warszawa 53, tel. 360-69 naprzeciw Szpitala Elżbietanek. 416d

SAMOCCHÓD 4 ton, „Meibach“ 1 ropniak 20 KM, kosłarka, wałce młynskie podwójne „Ganz“ do sprząkania, Będzin, Podzamcze 39. 843g

SPRZEDAM maszyny trykotarskie płaskie Nr 5 i 6 do wyrobu pończoch i szalików. Stanisław Jaszczek, Wilkowiec 594, Biała Krakowska. 408d

PIAC dwufrontowy, duży, Gliwice, zabudowany, materiały do wyrobu skrynek odstąpię. Oferty „Czytelnik“ Katowice „702“ 841g

LEFAK dostarcza korki, przerabia surowiec. Leszno Wlkp. Skrytka pocztowa 17. 411d

SZKŁO wodne, starke w laskach, starczan miedzi, poleca M. Reiner, Sosnowiec, Prezydenta Beruta 41, tel. 615-48. 898g

POKJOJ umeblovanego względnie dwu w Katowicach poszukuje za wysokim wynagrodzeniem. Oferty: „Czytelnik“ Katowice pod „605“ 847g

PIEC kuchenny, gazowy, sprzedam. Oferty „Czytelnik“ Katowice pod „709“ 899g

POKJOJ umebłow. poszukuję w Chorzowie lub okolicy. Oferty „Czytelnik“ Chorzów pod „Pokoje“ 873g

SAMOCCHÓD półciężarowy „Moris“, bardzo dobry stan, sprzedamy. Sandomierz tel. 60. 869g

JEDEN lub dwa pokoje w Katowicach poszukuje. Zgłoszenia do Dzienn. Zachodni, Katowice pod nr „873“ 855g

FORTEPIAN, stan bardzo dobry, maszyna do szycia „Singer“ do sprzedania. Katowice Krzywka 3, m. 2. 504g

POZUKUJE spółnika do wytwórni pierników i cukierków. Oferty „Czytelnik“ Katowice pod „661“ 849g

TRÓJKOŁOWY sam. cięż. „Riksza“ marki „Gollath“ — nośność 500 kg sprzedamy. Okocim, Katowice, Ło kietka 4. Tel. 327-85. 854g

WYDZIERZAWIĘ z powodu choroby zaprowadzony sklep Komosowy w Bytomiu, za zwrotem kosztów remontu lub przyjęcie wspól nicznie. Oferty Czytelnik, Chorzów pod „30“ 866g

Wytwórnle waliz, maszynę elektryczną do fabrykacji węzów izolacyjnych sprzedam w całości lub udział. Oferty „Czytelnik“ Tarn. Góry pod „1000.000“ 866g

POZUKUJE wyszynka lub restauracji czynnej, celem wynajęcia. Oferty „Dz. Zach.“ Katowice pod „Wyszyn“ 419d

MIESZKANIA 1 — 3 pokojowego z wygodami, za zwrotem wszystkich kosztów remontu, na terenie Katowice poszukuje. Oferty składać „Czytelnik“ Katowice pod „31-30“ od 9 do 18. 831g

PIES, owczarek przybłąkał się 27 grudnia. Odebrać: Katowice, Opolska 13/7 864g

MIESZKANIA 1 — 3 pokojowego z wygodami, za zwrotem wszystkich kosztów remontu, na terenie Katowice poszukuje. Oferty składać „Czytelnik“ Katowice pod „31-30“ od 9 do 18. 831g

BIELIŻNIE do prania przytłumę do domu. Katowice, Batorego 3, m. 18. Nidecka. 892g

MIESZKANIA 1 — 3 pokojowego z wygodami, za zwrotem wszystkich kosztów remontu, na terenie Katowice poszukuje. Oferty składać „Czytelnik“ Katowice pod „31-30“ od 9 do 18. 831g

BIELIŻNIE do prania przytłumę do domu. Katowice, Batorego 3, m. 18. Nidecka. 892g

# Odpowiedzi Redakcji

**Edward Jednaki, Cieszyn.** Mamy wrażenie, że artykuł na konkurs należy najpierw wysłać do Ministerstwa Skarbu. Po rozstrzygnięciu konkursu nagrodzone i wyróżnione prace zostaną zakwalifikowane do druku. Wybór zset w których będą zamieszczone nagrodzone i wyróżnione prace nie zależy już od nas.

**J. P. Chorzów.** Korespondencja pod adresem „Wojewódzkiej Rady Kultury” prosimy kierować jak następuje: Katowice, ul. Jagiellońska nr 25, Urząd Wojewódzki Śląsko-Dąbrowski.

**„Wilk morski” Kopalnia „Rymer”.** Liga Morska — Okręg Śląsko-Dąbrowski Katowice, ul. Francuska nr 12, Dom Kultury.

**Kazimierz Kopaczynski, Gliwice.** Jeżeli metryka urodzenia małżeństwa była sformułowana poza obecnymi granicami Państwa, a uzyskanie wypisu jest niemożliwe lub związane z poważnymi trudnościami, w szczególności ze znaczną zwłoką ustalenie treści aktu może nastąpić w trybie postępowania sądowego.

Sądem właściwym do ustalania metryk urodzeń i zgonów jest Sąd Grodzki. Do ustalania metryk małżeńskich Sąd Okręgowy, miejsca zamieszkania wnioskodawcy lub siedziby władzy.

W sprawie tej obowiązuje dekret z dnia 22. 10. 47 r., który zostanie przedstawiony do zatwierdzenia na najbliższym posiedzeniu plenarnym Sejmiku.

**Katowice.** — Istniejące na terenie całej Rzeczypospolitej 32 Spółdzielnie Pracy Wytwórczej zrzeszone są w Centrali Gospodarczej Spółdzielni Pracy Wytwórczej w Łodzi, rozwijającej bardzo żywotną działalność. Centrala liczy obecnie 14 rozrzuconych w terenie placówek, w czym 8 oddziałów, 4 przedstawicielstwa i 2 ekspozytury zatrudniające 161 pracowników umysłowych i 277 fizycznych, wobec 80 umysłowych i 202 fizycznych w r. 1946.

Dzięki porozumieniu z Ministerstwem Pracy i Opiek. Społecznej uzyskano 52.737.661 zł kredytów obrotowych i inwestycyjnych, z czego 8.806.500 zł wydano na zakup maszyn, 12.128.971 na surowce, a 19.470.500 rozdzielono pomiędzy spółdzielnie. Utworzono również fundusz interwencyjny w tymczasowej wysokości 8 i pół miliona zł.

Obroty Centrali za ubiegły rok przekroczyły 1,5 miliarda zł, przy czym zarząd zmierza do systematycznego obniżenia stosunku kosztów do obrotów.

Spółród zakładów prowadzonych we własnym zakresie przez Centralę zasługują na uwagę Sortownia Szczecińska w Świebodzinie na Ziemiach Odzyskanych, rozwijająca się coraz lepiej. Zakupiono poza tym zespół przedalniczy i przejeżdżalnię; far-

# Spółdzielnie pracy wytwórczej na drodze dalszego rozwoju

Wartość uzyskanych w ubiegłym roku przydziałów wynosiła 1.250.000 zł.

Wielkie znaczenie propagandowe miał udział Centrali Gospodarczej Spółdzielni Pracy Wytwórczej w Targach Gdańskich, Poznańskich i Częstochowskich, gdzie we własnych pawilonach zapoznawano szerokie masy z doświadczeniami Spółdzielni Pracy Wytwórczej, mających realne podstawy dalszego rozwoju. (kb)

Wartość uzyskanych w ubiegłym roku przydziałów wynosiła 1.250.000 zł.

Wielkie znaczenie propagandowe miał udział Centrali Gospodarczej Spółdzielni Pracy Wytwórczej w Targach Gdańskich, Poznańskich i Częstochowskich, gdzie we własnych pawilonach zapoznawano szerokie masy z doświadczeniami Spółdzielni Pracy Wytwórczej, mających realne podstawy dalszego rozwoju. (kb)

Wartość uzyskanych w ubiegłym roku przydziałów wynosiła 1.250.000 zł.

Wielkie znaczenie propagandowe miał udział Centrali Gospodarczej Spółdzielni Pracy Wytwórczej w Targach Gdańskich, Poznańskich i Częstochowskich, gdzie we własnych pawilonach zapoznawano szerokie masy z doświadczeniami Spółdzielni Pracy Wytwórczej, mających realne podstawy dalszego rozwoju. (kb)

## Plany „Filmu Polskiego”

**Warszawa.** (SAP) Przedsiębiorstwo państwowe „Film Polski” planuje na rok bieżący znaczne rozszerzenie swojej działalności.

Instytut Filmowy w Łodzi kontynuować będzie pracę nad szkoleniem kadr fachowców filmowych, wyprodukując 30 filmów naukowych, krótko i średniometrażowych oraz powiększy obsługiwanych tymi filmami szkół z 2.270 do 4.000.

Film Polski zamierza powiększyć flotę kin z 550 do 570. Trzy nowe kina mają być wybudowane w Warszawie, dalszy przyrost przypada na remont i odbudowę sal kinowych na Ziemiach Odzyskanych. Flota kin obciążonych osiągnie w końcu r. b. liczbę 100, wobec 40 w r. ub.

## Teatr Miejski w Sosnowcu

### „PANI PREZESOWA”

**komedia w 4 aktach Hennequina i Vebera**

Stara jest już ta „Pani Prezesowa” (chwalił Boga, jakby nie było, zaczęła ta dama posiadać kilkadziesiąt lat), ale, o ile wolno się tak wyrazić — myślą wcale nie traci, co jest niewątpliwie dużą załugą Jurandota, który ją odpowiednio opracował i odświeżył przy pomocy piosenek i zaklętych kupletów. „Pani Prezesowa” więc jest ciągle bardzo zabawna i wesoła, ba — nawet dowcipna, i rzeczywiście trudno na tej komedycie, czy raczej fałsie, nie czuć się swobodnie i beztrudno, jak równie trudno z satysfakcją nie słuchać piosenek Mademoiselle Gobette i jej licznych wielbicieli czy amantów pt. „Takie nożki w dziewczuski...” (i tak dalej).

## Zarząd PZB interpretuje przepisy

### Archacki i Klimecki będą walczyli jeszcze raz

**Poznań.** W rozpisaniu przez Zarząd Polskiego Związku Bokserskiego referendum w sprawie interpretacji paragrafu 38 Reg. Sport. PZB, na 2.869 uprawnionych — 2.116 głosów (z 9 okręgów) padło za interpretacją wydaną przez Wydział Sportowy PZB. Przeciw interpretacji Wydziału Sportowego opowiedziały się 744 głosy (z 3 okręgów).

W związku z przeprowadzonym referendywnym Zarząd PZB rozpatrzył na swym zebraniu odwołanie KS „Grochów” z dnia 19. XII. 1947 r. w sprawie walki Archacki — Klimecki i postanowił uchylić częściowo decyzję Wydziału Sportowego w sprawie wyniku tej walki, zarządzając powtórne spotkanie obu zawodników w dniu 23 bm. na zawodach międzyokręgowych Łódź — Warszawa w Łodzi. Równocześnie Wydział Spraw Sędziowskich wyznaczył następującą Komisję Sędziowską: w ringu — Snowacki (Gdańsk), na punkty Laukedey (Szczecin), Kusacz (Pomorze), Markowski (Śląsk).

Zarząd P. Z. B. operując się na § 105 Reg. Sport. i na § 64 P. Z. B. oraz na wynikach głosowania (referendum), wydał następującą interpretację § 38 Reg. Sport., co do słów: „pisanych już raz decyzji” poprawiać nie wolno. **Wynik słowny (określający nazwisko zwycięzcy lub remis) podany przez sędziego na kartce punktowej musi być oparty, z uwagi na § 53 Reg. Sport., na wynikach cyfrowych w poszczególnych rundach. Decyzja, po myśli § 38, jest wynikiem każdej rundy, gdyż każda runda jest oddzielną całością. Żadnych poprawek w poszczególnych rundach, ani w zliczeniu liczb poszczególnych starc, lub w wyniku słownym — uskutecznić nie wolno, albowiem jest to uchybieciem formalnym, o którym mowa w § 36 i w § 66 Reg. Sportowego. W razie wniesienia protestu w takim wypadku, o ile oczywiście poprawka ma wpływ na wynik walki, protest musi być uwzględniony, z wyjątkiem zastosowania przez sędziów innej podanej sposobu: w wypadku, gdy sędzia omyłkowo wpisał decyzję rundy w nieodpowiednią rubrykę, czy też że starcie obliczy, winien natychmiast, tj. przed wzięciem kartki sędziemu ringowemu, wystawić nową kartkę**

## Wystawa grafiki czechosłowackiej

**Katowice.** — Dnia 18 bm. została otwarta w Katowicach Wystawa Grafiki Czechosłowackiej w Salonie Zaw. Zaw. Art. Plastyków przy ul. Dworcowej 13.

Uroczystość ta, która zgromadziła w skromnej sali Związku elitę śląskiego społeczeństwa z przedstawicielami władz wojewódzkich na czele, zaszczepiła swą obecnością plakat i wystawę w dziedzinie sztuki. Wystawa — zasługuje na szacunek i uwagę, gdyż dowodzi ona, że sztuka polska zdążyła w obecnym okresie stworzenia się nowej rzeczywistości kulturalnej, uwzględniając specjalnie wspólne cele łączące nas z bratnim narodem Czechosłowackim w dążeniu do wzajemnej wymiany dóbr kulturalnych.

Wystawa obejmuje około 300 prac z różnych okresów ostatniego 25-letnia nie wylaczając twórców o charakterze nowoczesnym. Przypadałoby raczej, że dobrze przedstawia się poziom techniczny. Przede wszystkim, uwidocznia się to w licznych obrazach barwnych, ten rodzaj grafiki ustępuje u nas na korzyść żądań artystycznych, formalnych czy fakturalnych.

W pracach, o których wspomnieliśmy odczuwa się pewną wadzoną dyscyplinę stworzoną czarnym zbyt jednolitą, konwencjonalną. Można jednak dostrzec tu tutaj duże zaangażowanie do wzbogacenia techniki graficznej jako wyrazu artystycznego wypowiedzenia się. Należy jednakże przypomnieć, że może autograficznie jedynobarny, akwarowy w połączeniu z akwatintą, czy to, o temacie architektonicznym czy też zupełnie indywidualne wyobrażenia wizji malarskiej.

Nie wymieniamy tu nazwisk licznych artystów i młodszych twórców, gdyż wszystkie one są umieszczone w estetycznym wydanych katalogach. Wystawa — zasługuje na szacunek i uwagę, gdyż dowodzi ona, że sztuka polska zdążyła w obecnym okresie stworzenia się nowej rzeczywistości kulturalnej, uwzględniając specjalnie wspólne cele łączące nas z bratnim narodem Czechosłowackim w dążeniu do wzajemnej wymiany dóbr kulturalnych.

Wystawa obejmuje około 300 prac z różnych okresów ostatniego 25-letnia nie wylaczając twórców o charakterze nowoczesnym. Przypadałoby raczej, że dobrze przedstawia się poziom techniczny. Przede wszystkim, uwidocznia się to w licznych obrazach barwnych, ten rodzaj grafiki ustępuje u nas na korzyść żądań artystycznych, formalnych czy fakturalnych.

W pracach, o których wspomnieliśmy odczuwa się pewną wadzoną dyscyplinę stworzoną czarnym zbyt jednolitą, konwencjonalną. Można jednak dostrzec tu tutaj duże zaangażowanie do wzbogacenia techniki graficznej jako wyrazu artystycznego wypowiedzenia się. Należy jednakże przypomnieć, że może autograficznie jedynobarny, akwarowy w połączeniu z akwatintą, czy to, o temacie architektonicznym czy też zupełnie indywidualne wyobrażenia wizji malarskiej.

Nie wymieniamy tu nazwisk licznych artystów i młodszych twórców, gdyż wszystkie one są umieszczone w estetycznym wydanych katalogach. Wystawa — zasługuje na szacunek i uwagę, gdyż dowodzi ona, że sztuka polska zdążyła w obecnym okresie stworzenia się nowej rzeczywistości kulturalnej, uwzględniając specjalnie wspólne cele łączące nas z bratnim narodem Czechosłowackim w dążeniu do wzajemnej wymiany dóbr kulturalnych.

## SPORT

### Odwołany mecz

**Warszawa.** (PAP) Zapowiedziany na 25 bm. międzypaństwowy mecz gimnastyczny Polska — Czechosłowacja w Warszawie został odwołany ze względu na to, że Polski Związek Gimnastyczny nie zatwierdził jeszcze formalności, związanych z przystąpieniem Polski do Międzynarodowego Związku Gimnastycznego.

### Hokej na Pomorzu

**Będzycze.** Na Pomorzu rozpoczęły się rozgrywki hokejowe o mistrzostwo klasy A. W Toruniu KKS Pomorzanie pokonał AZS (Toruń) w stosunku 11:0 (2:0, 3:0, 7:0). W Bydgoszczy Pomorzanie pokonał zespół KMSS Partyzant w stosunku 8:1 (1:0, 2:0, 5:1).

Drużyna toruńska przewyższała swoich przeciwników techniką i kondycją. Z graczy Pomorzanie wyróżnili się: Kucharski, Osmański i Głowiński.

## SPÓŁDZIELNIE PRACY WYTWÓRCZEJ

### Wartość uzyskanych w ubiegłym roku przydziałów wynosiła 1.250.000 zł.

Wielkie znaczenie propagandowe miał udział Centrali Gospodarczej Spółdzielni Pracy Wytwórczej w Targach Gdańskich, Poznańskich i Częstochowskich, gdzie we własnych pawilonach zapoznawano szerokie masy z doświadczeniami Spółdzielni Pracy Wytwórczej, mających realne podstawy dalszego rozwoju. (kb)

## SPÓŁDZIELNIE PRACY WYTWÓRCZEJ

### Wartość uzyskanych w ubiegłym roku przydziałów wynosiła 1.250.000 zł.

Wielkie znaczenie propagandowe miał udział Centrali Gospodarczej Spółdzielni Pracy Wytwórczej w Targach Gdańskich, Poznańskich i Częstochowskich, gdzie we własnych pawilonach zapoznawano szerokie masy z doświadczeniami Spółdzielni Pracy Wytwórczej, mających realne podstawy dalszego rozwoju. (kb)

## SPÓŁDZIELNIE PRACY WYTWÓRCZEJ

### Wartość uzyskanych w ubiegłym roku przydziałów wynosiła 1.250.000 zł.

Wielkie znaczenie propagandowe miał udział Centrali Gospodarczej Spółdzielni Pracy Wytwórczej w Targach Gdańskich, Poznańskich i Częstochowskich, gdzie we własnych pawilonach zapoznawano szerokie masy z doświadczeniami Spółdzielni Pracy Wytwórczej, mających realne podstawy dalszego rozwoju. (kb)

## Cerdan jedzie do USA

### Mistrz Europy sklasyfikowany na czwartym miejscu

**Paryż.** Lucien Roupp, menażer bokserskiego mistrza Europy wagi średniej — Marcela Cerdana (Francja), powrócił do Paryża z Nowego Jorku, gdzie zakwalifikował walkę Roach — Cerdan. Spotkanie to rozegrane będzie w dniu 12 marca w hali Madison Square Garden w Nowym Jorku.

Mecz ten nie jest co prawda zbyt atrakcyjny, gdyż nie otwiera mu drogi do walki o mistrzostwo świata, niemniej jednak Roach jest dość poważnym przeciwnikiem. Jest młody (23 lata) i

## SPÓŁDZIELNIE PRACY WYTWÓRCZEJ

### Wartość uzyskanych w ubiegłym roku przydziałów wynosiła 1.250.000 zł.

Wielkie znaczenie propagandowe miał udział Centrali Gospodarczej Spółdzielni Pracy Wytwórczej w Targach Gdańskich, Poznańskich i Częstochowskich, gdzie we własnych pawilonach zapoznawano szerokie masy z doświadczeniami Spółdzielni Pracy Wytwórczej, mających realne podstawy dalszego rozwoju. (kb)

## SPÓŁDZIELNIE PRACY WYTWÓRCZEJ

### Wartość uzyskanych w ubiegłym roku przydziałów wynosiła 1.250.000 zł.

Wielkie znaczenie propagandowe miał udział Centrali Gospodarczej Spółdzielni Pracy Wytwórczej w Targach Gdańskich, Poznańskich i Częstochowskich, gdzie we własnych pawilonach zapoznawano szerokie masy z doświadczeniami Spółdzielni Pracy Wytwórczej, mających realne podstawy dalszego rozwoju. (kb)

## SPÓŁDZIELNIE PRACY WYTWÓRCZEJ

### Wartość uzyskanych w ubiegłym roku przydziałów wynosiła 1.250.000 zł.

Wielkie znaczenie propagandowe miał udział Centrali Gospodarczej Spółdzielni Pracy Wytwórczej w Targach Gdańskich, Poznańskich i Częstochowskich, gdzie we własnych pawilonach zapoznawano szerokie masy z doświadczeniami Spółdzielni Pracy Wytwórczej, mających realne podstawy dalszego rozwoju. (kb)

## Kanadyjczycy wygrywają

**London.** Po meczu ze „Stratham” w Londynie, olimpijska reprezentacja hokejowa Kanady rozegrała swój następny mecz w Brighton z miejscową drużyną „Brighton Tigers”. Tym razem zwyciężyli nieznacznie Kanadyjczycy w stosunku 7:6, przy czym bramki zdobyli: Hibberd i Mara — po 2 oraz Halder, Renard i Schroeter — po 1.

## Narciarze ślasy budują skocznie

### w Wiśle-Malinca

**Cieszyn.** (PAP) Prace ziemne przy budowie skoczni narciarskiej w Wiśle-Malinca są już całkowicie ukończone. Obecnie przystąpiono do stawiania konstrukcji drewnianej. W budowie skoczni, która co do wielkości będzie równa skoczni-gigantowi na Krokwi,

## Półfinały mistrzostw Polski

### w siatkówce

**Kraków.** Wydz. Gier i Dysp. PZPR ustalił już grupy półfinałowe w rozgrywkach o mistrzostwo Polski w siatkówce drużyn męskich i żeńskich. Siatkówka męska, grupa pierwsza — Lublin, gdzie spotkają się AZS Lublin, AZS War-

## SPÓŁDZIELNIE PRACY WYTWÓRCZEJ

### Wartość uzyskanych w ubiegłym roku przydziałów wynosiła 1.250.000 zł.

Wielkie znaczenie propagandowe miał udział Centrali Gospodarczej Spółdzielni Pracy Wytwórczej w Targach Gdańskich, Poznańskich i Częstochowskich, gdzie we własnych pawilonach zapoznawano szerokie masy z doświadczeniami Spółdzielni Pracy Wytwórczej, mających realne podstawy dalszego rozwoju. (kb)

## Wystawa grafiki czechosłowackiej w Katowicach

**Katowice.** — Dnia 18 bm. została otwarta w Katowicach Wystawa Grafiki Czechosłowackiej w Salonie Zaw. Zaw. Art. Plastyków przy ul. Dworcowej 13.

**Katowice.** — Dnia 18 bm. została otwarta w Katowicach Wystawa Grafiki Czechosłowackiej w Salonie Zaw. Zaw. Art. Plastyków przy ul. Dworcowej 13.



Karol Stech — Matka

**Katowice.** — Dnia 18 bm. została otwarta w Katowicach Wystawa Grafiki Czechosłowackiej w Salonie Zaw. Zaw. Art. Plastyków przy ul. Dworcowej 13.

**Katowice.** — Dnia 18 bm. została otwarta w Katowicach Wystawa Grafiki Czechosłowackiej w Salonie Zaw. Zaw. Art. Plastyków przy ul. Dworcowej 13.